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قدرت جمهوری اسلامی 
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دیدار معلمان و فرهنگیان با رهبر انقلاب
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2
حزب

حقوق فراموش شده بشر!
درباره سفر ترامپ به کشورهای عربی

و عدم توجه به کشتار مردم غزه

یادداشت روز

تیغ در دست میلی
تفاوت بازار ارز ایران و آرژانتین

6
توسعه

سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران 
در نشست دبیران اول و رؤسای  شوراهای استانی این حزب اعلام کرد:

ســفر پرهیاهو و ســه‌روزه ترامپ به خاورمیانه هم تمام 
شــد مانند همه رخدادهای دیگر تاریخ که چون حباب 
تمام می شــوند اما برخی رخدادها آثارش پایدارتر است. 
آن بخش از ســفر که به مقایسه حکومت ایران با اعراب 
ســعودی، قطــر و امــارات پرداخت در جامعــه ایرانی 
بازتاب بیشتری داشــت، به‌ویژه آنجا که ترامپ در دیدار 
از عربســتان، پیشرفت در دو طرف خلیج فارس را به رخ 
کشــید و گفت، شــما در حال تبدیل بیان ها به آبادانی و 
اراضی ســبز، ولی جمهوری اسلامی با نوع حکمرانی و 
سیاست های مخرب درحال تبدیل مناطق آباد و اراضی 

سبز به بیابان است!
اینکــه این ادعا چقــدر واقعیــت دارد را باید با آمار 
توضیح داد و موضوع بحث من نیســت. یکی گفت ایران 
را تحقیر کردند، دیگری گفــت واقعیت را گفتند و یکی 
گفت، تحولات بزرگ در منطقه در جریان اســت و ... 
هرچند ســخنان تحقیرآمیز ترامپ درباره عرب ها کمتر 
دیده شــد مانند آنجا که در قطر گفت اگر ما نبودیم شما 
هم نبودیــد، ولی این نکته که در ریاض، جهان شــاهد 
نمایشــی بزرگ از تحولات و ترتیبات آینده منطقه بود در 
بیشتر تحلیل های ایرانی دیده می شد. می گفتند، ترامپ 
به همراه غول های ثروت و فن آوری، تور منطقه‌ای‌اش را 
آغاز کرد و عربســتان نمایش خیره کننده از آینده خود و 
منطقه را نشــان داد و سرمایه گذاری ۶۰۰ میلیارد دلاری 
عربســتان در آمریکا که قرار اســت تا هزار میلیارد دلار 
برســد. در مقابل ســقف آرزوی جمهوری اسلامی این 
اســت که بتواند 6 میلیارد دلار از پول بلوکه شده خود در 

قطر را آزاد کند.
البتــه ترامپ از روز اول کــه روی کار آمد، دیدگاه 
کاســبکارانه‌اش را اینگونه اعلام کرد که اگر عربستان 
ســعودی قــول بدهــد 800 میلیــارد دلار در آمریکا 
ســرمایه گذاری کند، اولین ســفرش را به آنجا انجام 
خواهد داد. بن سلمان هم برای تثبیت خود در عربستان 
و خفه کردن رقبا و نمایش قدرت در منطقه به آن نیاز 
داشت، ولی قدرتی بی‌ریشه که فقط متکی به حمایت 
آمریکا خواهد بود وگرنه در برابر اسرائیل به چیزی بند 

نیست و پایگاه داخلی هم ندارد.
 در شــبکه های اجتماعی، طعنه هــا به جمهوری 
اسلامی زدند که ســخنان درســت و نادرســت در این 
طعنه ها درآمیخته شــده بود مانند اینکه پیام این سفر، 
ســاختن آینده درخشــان و پیام رفاه و آســایش برای 
مردم آن کشورها بود، یا درحالی که مقامات جمهوری 
اسلامی در حال برنامه‌ریزی برای زمان بندی قطع برق و 
جدول خاموشی و جایگزین کردن کارت بانکی به‌ جای 
کارت سوخت و تعیین ساعت کار ادارات، دبیرستان ها و 
کودکستان ها و چگونگی اجرای قانون حجاب و اجرای 
فیلترینگ و ... بودند، مقامات آن ســوی خلیج فارس 
درحال برنامه‌ریزی آینده خودشان و منطقه برای جهش 
به دنیای جدید بودند. ضعف های ناشــی از بی کفایتی 
در ایران درست اســت اما تو گویی در آن کشورها هیچ 
مشــکلی وجود ندارد چون کســی از فقرای سعودی، 
سانسور، فیلترینگ و ســرکوب آنجا خبر ندارد. حتی 
دیدار ترامپ با جولانی که در دولت قبلی خود ترامپ 10 
میلیون دلار برای سرش جایزه تعیین کرده بودند به جرم 
اینکه در رهبری القاعده در عراق تعداد زیادی آمریکایی 
را کشته است و حالا ترمپ از گذشته او هم به نیکی یاد 
می کند را اینگونه تعبیر کردند که جولانی هم عوض شد 

اما فلانی و فلانی عوض نشدند.
   ادامه در صفحه 8

عمادالدین باقی 
جامعه  شناس 

و پژوهشگر حقوق بشر
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کوچ اجباری به لیبی
برنامه جدید ترامپ برای مردم غزه!

فروخفته بغض 
درباره حسین علیزاده

4
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رهبر معظم انــقلاب اسلامی در دیدار هزاران تن از معلمان 
و فرهنگیان، چهره نگاری شایســته از معلم و ایجاد تصویری 
جذاب، با نشــاط و دوست‌داشــتنی از معلم در افکار عمومی 
را ضــروری و نیازمنــد کار هنری و رســانه‌ای دســتگاه های 
مسئول دانستند و با نادرست خواندن دیدگاه هایی درخصوص 
برون ســپاری برخی وظایف آموزش‌وپــرورش، تاکید کردند: 
ساختار جدید آموزش‌وپرورش باید به گونه‌ای طراحی و متحول 
شود که نتیجه آن، تربیت نســلی عالِِم، با ایمان، ایران‌دوست، 

اهل کار و تلاش و امیدوار به آینده باشد.
آیت‌اللــه خامنه‌ای همچنین با اشــاره به اظهــارات اخیر 
رئیس جمهــور آمریکا، ادعای او درخصوص برقراری صلح از 
طریق قدرت را دروغ خواندند و با اشاره به تلاش دولت آمریکا 
برای تحمیل الگویی به کشورهای عربی که لازمه آن وابستگی 
مســتمر به آمریکاســت، افزودند: مطمئناًً این الگو شکست 
خورده اســت و به همت ملت های منطقه هــم آمریکا از این 
منطقه خواهد رفت و هم غده ســرطانی رژیم صهیونی که مایه 
فســاد و جنگ و اختلاف است، ریشه کن خواهد شد. ایشان 
تاکید کردند: جمهــوری اسلامی به قدرت خود اضافه خواهد 
کرد و به کوری چشــم دشمنان به پیشرفت های چندین برابری 

دست خواهد یافت.
رهبر انقلاب، گرامیداشــت معلم اعم از مســاعدت های 
معیشــتی تا ســاخت تصویری مبتکرانه و زیبا، با نشــاط و 
دوست‌داشــتنی از معلــم در افکار عمومــی را وظیفه‌ای مهم 
برشــمردند و افزودند: نتیجه گرامیداشت معلم و چهره نگاری 
از آن باید به گونه‌ای باشد که جامعه، معلم را شخصیتی جذاب، 
فعال، پرتلاش، با افتخار و ســرافراز ببیند و شــغل معلمی در 
صدر فهرست مشــاغل مورد علاقه جوانان قرار گیرد. ایشان 
در بیان نکته‌ای دیگر، وجود درک درست از اهمیت فعالیت و 
کار آموزشی معلمان را ضروری دانستند و افزودند: معلم فقط 
آموزش‌دهنده کتاب درسی نیســت بلکه اخلاق، رفتار، نحوه 
حضور در کلاس و کیفیت تدریس و ویژگی های شخصیتی او 
همچون تواضع یا تکبر و نشاط یا سرخوردگی، برای دانش آموز 
شخصیت ســاز و در او حتی بیش از پدر و مادر اثرگذار است و 
اگر معلم با این درک و فهم ســر کلاس حاضر شود، از گفتار و 

رفتار خود مراقبت ویژه‌ای خواهد کرد.
آیت‌اللــه خامنــه‌ای در بیان نکتــه اول با تاکیــد بر اینکه 
آموزش‌وپرورش نهادی حکومتی و وابســته به دولت اســت، 
وظیفــه دولت اسلامی را ارتقاء علمی، فنی، حرفه‌ای و ایمانی 
دانش آموزان خواندند و افزودند: اینکه گاهی در گوشه و کنار و 
حتی در خود وزارتخانه، زمزمه هایی مبنی بر سپردن بخش هایی 
از آموزش‌وپــرورش بــه خارج از آن مطرح می شــود به معنی 
ایجــاد نوعــی ملوک‌الطوایفی و کاری غیرقابل قبول اســت. 
ایشان با اشاره به مخالفت قاطع خود با درخواست های برخی 
مسئولان ارشد ســابق برای انجام این کار به بهانه هزینه‌های 
زیاد آموزش‌وپرورش گفتند: تربیت فکری و فرهنگی نسل نو 
وظیفه و حق دولت و آموزش‌وپرورش نیز متعلق به دولت است 
که دولت در عین پاســخگویی در قبال انجام این وظیفه باید به 

هزینه کردن برای آموزش‌وپرورش و رشد آن افتخار کند.
آیت‌الله خامنــه‌ای در بیان نکته پایانی از مســائل مربوط 
بــه آموزش‌وپرورش بــه غفلت از معاونت پرورشــی و حذف 
آن در گذشــته با استدلال های غلط اشــاره کردند و افزودند: 
خوشــبختانه اکنون به مسائل پرورشی توجه خوبی وجود دارد 

که باید کارها در این زمینه به بهترین وجه دنبال و انجام شود.
ایشــان در بخش پایانی سخنان شــان با اشاره به اظهارات 
رئیس‌جمهور آمریکا در سفر اخیر به منطقه، خاطرنشان کردند: 
بعضــی از حرف های رئیس جمهور آمریکا در این ســفر آنقدر 
ســطح پایین و مایه سرافکندگی گوینده آن و ملت آمریکاست 

که اساساًً لایق جواب دادن نیست.
رهبر انقلاب بخشــی از اظهارات ترامــپ را مبنی بر اینکه 
می خواهد از قدرت برای صلح اســتفاده کند، دروغ خواندند و 
افزودند: او و دولت های آمریکا کی از قدرت برای صلح استفاده 
کرده‌اند؟ آنها از قدرت برای قتل عام غزه و جنگ‌افروزی در هر 

جای ممکن و حمایت از مزدوران خود استفاده کرده‌اند.
آیت‌الله خامنه‌ای اســتفاده از قدرت برای صلح و امنیت را 
ممکن دانســتند و گفتند: بر همین اساس است که جمهوری 
اسلامی به کوری چشم دشمنان، هر روز بر قدرت خود و کشور 
اضافه خواهد کرد اما آنها با استفاده از قدرت، بمب های ۱۰تُُنی 
به رژیم صهیونی دادند که روی سر کودکان غزه و بیمارستان ها 
و خانه هــای مردم در آنجا و لبنــان و هر جای دیگر که بتوانند 
بریزند. ایشان با اشاره به ســخنان قبلی رئیس‌جمهور آمریکا 
مبنی بر اینکه کشورهای منطقه، بدون آمریکا حتی ۱۰ روز هم 
نمی توانند به زندگی خود ادامه دهند، خاطرنشان کردند: او در 
معاملات و پیشــنهادهای کنونی خود در پی تحمیل این الگو 
به آنهاســت، درحالی که این الگو یقیناًً شکســت خورده است 
و به همت ملت هــای منطقه، آمریکا از این منطقه باید برود و 

خواهد رفت.

رهنمود

هدا احمدی

گروه سیاسی

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

تهران، میزبان کارگزارانی های سراسر ایران. پنج شنبه‌ای پرتحرک در تقویم 
سیاسی حزب کارگزاران سازندگی ایران رقم خورد؛ روزی که دبیران اول و 
رؤسای شوراهای اســتانی حزب کارگزاران سازندگی ایران از اقصی نقاط 
کشور به پایتخت آمدند تا در سالن فردوسی مجموعه دایره‌المعارف بزرگ 
اسلامی )رایزن( به بررســی وضعیت کنونی کشور، چالش‌های پیش‌روی 

حزب و چشم‌انداز آینده بپردازند.  
نشستی که نه تنها نمایش انسجام سازمانی کارگزاران بود بلکه فرصتی 
برای هم‌افزایی، بازخوانی تجارب اســتانی و طرح دیدگاه هایی تازه درباره 

وضعیت سیاسی کشور نیز فراهم آورد.
در این گردهمایی، علاوه بر دبیران و رؤســای اســتانی، شــمار قابل 
 توجهــی از اعضای شــورای مرکزی و ســتاد مرکزی حــزب نیز حضور 
داشــتند. سیدحسین مرعشــی دبیرکل، محسن هاشــمی رئیس شورای 
مرکزی، علی هاشمی قائم مقام دبیرکل، فائزه هاشمی رئیس سازمان زنان، 
ولی‌الله افخمــی‌راد رئیس کمیته اقتصادی، امیر اقتناعی معاون اجرایی و 
هماهنگی دبیرکل، علی محمد نمازی معاون امور استان های دبیرکل و افراد 
دیگری از مرکزیت حزب همچون سیدمحمود علیزاده‌طباطبایی، شهربانو 
امانی، غلامرضا پناه، علی جمالــی، حامد منتظری، بهرام فیاضی، طیبه 
اصفهانی، مجید صالحی، کوروش دســت پاک و... ازجمله حاضران در 
این نشست بودند.  جلسه با سخنان معاونان اجرایی و هماهنگی همچنین 
امور اســتان ها آغاز و در ادامه دبیران و رؤســای شوراهای استانی حاضر 
در نشست، گزارشی تفصیلی از وضعیت سیاسی، اجتماعی و تشکیلاتی 
اســتان خود ارائه دادند و به بیان نقطه نظرات و پیشــنهادهای خود درباره 
آینده حزب و شــیوه مواجهه با تحولات ملی پرداختند. فضای جلســه، 
سرشار از گفت‌وگوهای صریح، انتقادی و در عین حال مفید بود؛ فضایی 
که نشان از پویایی بدنه تشکیلاتی حزب و دغدغه مندی اعضای آن داشت. 
در بخش دوم نشســت، اعضای شــورای مرکزی به تحلیل مسائل کلان 
سیاسی کشور، جایگاه حزب در ساختار قدرت و ضرورت های بازتعریف 
راهبردی حزب در وضعیت جدید سیاسی تاکید کردند. در سخنان آنان بر 
لزوم تعامل هدفمند با جامعه، بازسازی سرمایه اجتماعی و تقویت نقش 

حزب در فرآیندهای سیاست گذاری تاکید شد.
در بخش انتهایی این نشســت، علی هاشــمی، قائم مقــام دبیرکل به 
بیان دیدگاه هایی درباره مســائل داخلی حزب و سیاســت خارجی، یعنی 
از ضرورت انسجام تشکیلاتی گرفته تا اهمیت نوسازی گفتمانی پرداخت 
و امیر اقتناعی نیز از جایگاه مدیرمســئول روزنامه ســازندگی، شرایط و 

چشم‌انداز رسانه‌ای حزب را ترسیم کرد.
پایان بخش این نشست ‌6 ساعته، سخنان سیدحسین مرعشی، دبیرکل 
حزب کارگزاران سازندگی ایران بود که به تبیین چشم‌انداز فعالیت حزب در 
ماه ها و سال های پیش‌رو پرداخت. او ضمن تاکید بر ظرفیت های استان ها 
از لــزوم تبدیل حزب به نیرویی فعال و موثر در فرآیند توســعه سیاســی و 

اقتصادی کشور سخن گفت.

مذاکره شرافتمندانه
سیدحسین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران در نشست 
مســئولان اســتانی این حزب با تشــکر از حضور نمایندگان استان ها با 
جمع بندی مباحث مطروحه به نکاتی کلیدی اشاره و تصریح کرد: نخستین 
نکتــه‌ای که باید به عنــوان نقدی جدی مطرح کنــم، کم توجهی برخی از 
دوستان به مسائل کلان کشور است. آنچه در گزارش ها غالباًً شنیده شد، 
محدود به موفقیت یا عدم موفقیت در تصاحب کرســی هایی در استان ها 
بود. این درحالی‌ اســت که ما ب  عنوان یک حزب سیاســی باید ســطح 

تحلیل‌مان بالاتر از این باشد.
وی افزود: اینکه دغدغه های شما عمدتاًً معطوف به انتصابات استانی 
و مدیریت های محلی بوده، نشــان می‌دهد کارگزاران سازندگی از سطحی 
که انتظار می‌رفت، پایین تر آمده و از مباحث راهبردی فاصله گرفته است. 
درحالی‌ که ماموریت ما به عنوان یک جمع سیاســی، تحلیل مسائل کلان 
ایران، اسلام و منافع ملی است«. مرعشی خاطرنشان کرد: »انتظار داشتم 

دســت کم یکی از دوســتان به مســاله روابط بین‌الملل، آینده مذاکرات و 
موقعیت ژئوپلیتیک ایران اشاره می کرد. ما باید بدانیم که مسئولیت حزبی 
صرفاًً معطوف به کرســی های مدیریتی نیست. مهم ترین وظیفه ما تبیین و 
تحلیل شرایط کشور و ارائه راهکار است«. وی با اشاره به تحولات اخیر 
در کشور گفت: »خوشبختانه با تدابیر خردمندانه مقام معظم رهبری، ایران 
از یک خطر بزرگ در منطقه خاورمیانه و خلیج فارس عبور کرده اســت. 
این موضــوع جای شــکرگزاری دارد. هدایت ایشــان در روند انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۴۰۳، که به توقف روند نزولی مشارکت مردم انجامید، 
بسیار راهبردی و هوشمندانه بود. مرعشی ادامه داد: با وجود انتقاداتی که 
ممکن اســت به دولت وارد باشد، مشــارکت حدود ۵۰ درصدی مردم در 
انتخابات و شکل گیری یک رقابت واقعی، نشان داد که اراده‌ای در سطح 
حاکمیت برای جلوگیری از تندروی ها و افراط گرایی وجود دارد. استقرار 
رئیس جمهوری که بتواند اعتماد مردم را تا حدی بازسازی کند، بخشی از 
نتایج مثبت آن سیاست گذاری کلان بود. بنابراین ما سیاست مداران موظفیم 

از مقام رهبری به‌ خاطر این تدبیر تشکر کنیم.

درس‌هایی از تحولات اخیر
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران در ادامه سخنان خود به دو درس 
مهــم از تحولات انتخابات مجلس در ســال ۱۴۰۲ و انتخابات زودهنگام 
ریاست جمهوری در ۱۴۰۳ اشاره کرد و گفت: درس نخست این است که 
مجلس به‌ اندازه ریاســت جمهوری اهمیت دارد. اما برخی از ما- به‌ویژه 
جریــان اصلاحات- در انتخابات مجلس، حضور جــدی نیافتیم و آن را 
واگذار کردیم با این تصور که بعداًً در انتخابات ریاســت جمهوری جبران 

می کنیم. این خطای بزرگی بود.
به گفته مرعشــی، مجلس، نهادی با قدرت فراوان است که می تواند 
جهت گیری های دولت را کند یا تسهیل کند. تفاوت گرایش میان مجلس 
دوازدهم و دولت جدید، بخشــی از چالش های امروز را رقم زده اســت. 
بنابراین نادیده گرفتن مجلس، اشتباهی استراتژیک بود که باید از آن درس 
بگیریم. مرعشــی سپس به درس دوم اشاره کرد و گفت: ما تجربه کرده‌ایم 
که در فقدان احزاب قوی و حرفه‌ای-که صرفاًً نام حزب را یدک نکشند- 
اداره کشــور برای دولت ها، سخت خواهد بود. چراکه این احزاب با برنامه 
و حرفه‌ای هســتند که هم می توانند، بخش های قابل توجهی از جامعه را 
نمایندگی کنند و هم کمک حال و پشتوانه مستحکمی برای رؤسای جمهور 
در اداره کشــور باشــند. ما به عنوان یک حزب باید به این نتیجه برسیم که 
رئیس جمهور بدون تکیه گاه حزبی در مدیریت کشور با چالش های فراوانی 

مواجه خواهد شد.

تمرکز حزب بر انتخابات آینده
مرعشــی با تاکید بر ضرورت بازنگری در رویکردهــای انتخاباتی حزب 
گفــت: ما به عنوان حزب کارگــزاران باید با جدیت بیشــتری وارد فرآیند 
انتخابات شــویم. این رویکرد شــخصی من اســت، اگرچه هنوز مصوبه 
رســمی شورای مرکزی نیســت اما فکر می کنم اکثریت اعضای مرکزیت 
حزب نیز با آن موافق باشــند. ما تنها در قالب جبهه اصلاحات به فعالیت 
ائتلافی می پردازیم. اگر ائتلافی- چه در ســطح بالاتر یا پایین تر از جبهه 
اصلاحات- نســبت به مشارکت در انتخابات مردد باشد، ما نمی توانیم در 
آن حضور داشته باشیم. ما حزبی هستیم که مسیر اصلاح کشور را از طریق 

انتخابات دنبال می کنیم، نه تحریم یا تعلیق آن.
مرعشی با اعلام آغاز فعال شدن برای انتخابات شوراهای شهر، افزود: 

»اولین گام ما باید انتخابات شــوراهای شهر باشد؛ به‌ویژه در شهرهایی با 
بیش از ۵۰ هزار نفر جمعیت. اهمیت این انتخابات در سه محور قابل‌ توجه 

است که به‌ عنوان دستور کار پیشنهادی ارائه می‌دهم«.

سه راهبرد برای موفقیت در انتخابات شوراها
سیدحسین مرعشــی دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران، سه راهبرد 

برای موفقیت در انتخابات شوراها را نیز در این نشست مطرح کرد: 
شهردارمحوری در فهرست ها: مردم بیشتر از آنکه به شورا اهمیت  دهند برای شهردار اهمیت قائل‌اند. بنابراین در هر شهر باید ۲ یا 1
۳ چهــره توانمند و محبوب که ظرفیت شــهردار شــدن دارند را در صدر 
فهرست قرار دهیم. فهرست شورا باید با فرض پیروزی و انتخاب یکی از 

این افراد به عنوان شهردار بسته شود.
تخصص گرایی به‌ جای سهم خواهی حزبی: شوراها باید براساس  تخصص های لازم برای مدیریت شــهری بســته شوند. تقسیم 2
کرســی ها براساس قدرت احزاب، رویکرد اشــتباهی است. شورا نیاز به 
حقوقدان، معمار، کارشناس فضای سبز، فعاین مدنی، هنرمندان و سایر 
تخصص های مرتبط دارد. باید در هر حوزه، افراد شــاخص و حرفه‌ای را 
معرفی کنیم تا نشان دهیم، کارگزاران حامی تکنوکراسی و تخصص گرایی 

است.
کلیدی و واقعی را باید شناسایی و برای حل آن برنامه‌ریزی کنیم. 3 تمرکز بر حل مسائل اولویت‌دار شهری: در هر شهر، یکی دو مساله 
در تهران، موضوع ترافیک و آلودگی هوا اولویت دارد. شعارهای متعدد و 
کلی گویانه کارآمد نیست. باید با تمرکز روی مسائل قابل‌ حل، پاسخگوی 

مردم باشیم.

توسعه متوازن منطقه‌ای؛ ضرورت انکارناپذیر
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران در ادامه بــا تاکید بر لزوم تدوین 
برنامه های توســعه منطقه‌ای توسط دفاتر اســتانی حزب گفت: براساس 
آیین نامه ها، دفاتر اســتانی مکلف به تدوین برنامه توسعه برای استان خود 
هســتند. کشور دچار تمرکز شــدید و انحراف در توزیع منابع شده است. 
۸۰ درصــد فعالیت های اقتصــادی در تهران و البرز متمرکز اســت و این 
تمرکز مجدداًً در مراکز اســتان ها نیز تکرار شده است. مثلًاً در کرمانشاه از 
جمعیت دو میلیون  نفری، یک‌ میلیون نفر در مرکز استان زندگی می کنند. 
در خراسان‌رضوی ۴۸ درصد جمعیت در مشهد مستقر هستند. این الگوی 
تمرکز، ناعادلانه و مخرب است. باید از توسعه متوازن منطقه‌ای حمایت 
کنیم و برنامه های ما باید در این مســیر باشد. وی اعلام کرد: اگر شرایط 
فراهم شود و برنامه هایی که با رئیس جمهور نهایی کرده‌ایم با حمایت رهبری 
اجرایی شود، ان شــاالله اجلاسی برای ارائه برنامه های توسعه منطقه‌ای با 

حضور شما دوستان خواهیم داشت.
مرعشی در بخش پایانی ســخنان خود به اهمیت کنگره های استانی 
اشاره کرد و گفت: کنگره های استانی باید محلی برای انسجام و مشارکت 
همه نیروهای حزبی باشــد. هیچ کدام از نیروهای گذشته حزب- چه در 
مرکز استان و چه شهرستان ها- نباید کنار گذاشته شوند. تجربه و سرمایه 
آنها باید در کنگره های جدید به کار گرفته شود. وی افزود: تا پایان شهریور 
باید کنگره های استانی برگزار و انتخابات انجام شود. آقای نمازی، معادن 
امور استان ها، وقت می گذارند و ســایر اعضای شورای مرکزی نیز آماده 
همراهی هســتند. انشاالله کنگره سراســری حزب در پایان مهرماه برگزار 

خواهد شد و امیدوارم از هر سال، پرشکوه تر باشد.

سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران در نشست دبیران اول و رؤسای  شوراهای استانی این حزب اعلام کرد:

سه راهبرد کارگزاران  برای انتخابات شوراها
 رهبر انقلاب اسلامی

در دیدار هزاران تن از معلمان و فرهنگیان:

قدرت جمهوری اسلامی بیشتر 
خواهد شد  
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دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهــور ایالات متحده درحال 
کار بــه روی طرحی به منظور انتقال دائمی بالغ‌ بر یک میلیون 
فلســطینی از نوار غزه به لیبی بوده و با مقامات لیبیایی بر سر 
این طرح مذاکره کرده است. دو فردی که اطلاع مستقیم از این 
برنامه ها داشــته‌اند و یک مقام سابق آمریکایی گفتند، جدیت 
واشنگتن در بررسی این طرح به حدی بوده که با رهبران لیبیایی 

درباره آن بحث و مذاکره کرده است. 
این سه منبع تصریح کردند، طبق این طرح دولت واشنگتن 
در ازای منتقل کردن فلسطینی های غزه به لیبی، میلیاردها دلار 
از پول های این کشور که بیش از یک دهه قبل مسدود کرده بود 
را به صورت بالقوه آزاد خواهد کرد. آنها خاطرنشان کردند هنوز 
توافق نهایی بر ســر این طرح منعقد نشده و اسرائیل نیز از این 

مذاکرات دولت ایالات متحده اطلاع پیدا کرده است.
وزارت امــور خارجه و شــورای امنیت ملــی آمریکا به 
درخواســت های متعدد برای اظهارنظر قبل از انتشــار این 
مقاله پاســخ ندادند. بعد از انتشار، یک سخنگو گفت: »این 
گزارش ها نادرســت هســتند. وضعیت میدانی برای اجرای 
چنین طرحی غیرقابل زیست است. چنین طرحی مورد بحث 
قرار نگرفته و غیرمنطقی است«. باسم نعیم، یک مقام ارشد 

جنبش حماســت اظهار کرد، این گروه اطلاعی از هیچ گونه 
مذاکراتی درباره منتقل کردن فلســطینی ها بــه لیبی ندارد و 
گفت: »فلســطینی ها بسیار ریشــه‌های عمیقی در سرزمین 
خود داشته و بســیار قاطعانه متعهد به سرزمین خود بوده و 
برای دفاع از این ســرزمین و اراضــی و خانواده های خود و 
آینده فرزندان شان آماده نبرد تا پایان کار و فدا کردن هر چیزی 
هســتند. منحصراًً این فقط خود فلسطینی ها هستند که حق 
تصمیم گیری برای فلسطینی ها و اینکه چه کاری انجام دهند 
و چه کاری را انجام ندهند، داشــته و این شــامل نوار غزه و 

غزه‌ای ها می شود«.
لیبی در پی جنگ داخلی که از ۱۴ سال پیش در این کشور 
در پی ســقوط حکومت »معمــر قذافی«، حاکــم دیکتاتور 
ســابق، به راه افتاده، گرفتار بی ثباتی و نزاع های میان جناح ها 
و گروه های مختلف شــده اســت. لیبی هم‌اکنون صحنه نزاع 
بیــن دو جناحی که بــر دو بخش از این کشــور کنترل دارند 
شامل دولت وحدت ملی مســتقر در طرابلس تحت ریاست 
»عبدالحمید الدبیبــه« و جناحی تحت رهبری خلیفه حفتر، 
ژنرالی که شــرق لیبی را در کنترل دارد، است. یک مقام سابق 
آمریکایی اظهار کرد، یکی از ایده هایی که از ســوی مقام های 

دولــت ایالات متحده مورد بحث قرار گرفت »پیشــنهاد دادن 
مشوق های مالی همچون مســکن رایگان و حتی یک حقوق 
ماهیانه به فلسطینی هاســت«. جزئیات درباره اینکه چه زمان 
و چطور هرگونه طرح برای جابه جا کردن فلسطینی ها به لیبی 
امکان اجرا پیدا کند، مبهم بوده و تلاش برای منتقل کردن یک 
میلیون نفر به آنجا احتمالًاً با موانع چشــمگیر مواجه خواهد 
شــد. چنین طرحی احتمالًاً به  شــدت پرهزینه خواهد بود و 
مشخص نیســت چطور دولت ترامپ پول آن را تامین خواهد 
کرد. ســابق بر این دولت ترامپ گفته بود، کشــورهای عربی 
به بازســازی غزه بعد از پایان جنگ کمــک خواهند کرد اما 
آنها از طرح ترامپ برای جابه جایی دائمی فلســطینی ها انتقاد 

کرده‌اند«.
مقام ســابق آمریکایی گفت: »اینکه دقیقاًً فلسطینی ها به 
کجای لیبی منتقل شــوند هنوز تعیین نشــده است«. یکی از 
منابع مطلع نیز تصریح کرد: مقام های دولت درحال بررســی 
گزینه ها برای اســکان آنها و هرگونه شیوه بالقوه برای منتقل 
کردن آنها از غزه به لیبی )شامل هوایی، زمینی و دریایی( را در 

دست بررسی دارند. 
ان.بی.سی

گروه بین‌الملل: ســی‌وچهارمین نشســت‌ ســران اتحادیه عرب در 
حالی در بغداد )شــنبه( برگزار شــد که منطقه خاورمیانه و شــمال 
آفریقا همچنان با چالش های گوناگونی دســت به گریبان است اما 
به هر ترتیب، اولویت سران کشورهای عربی همچنان غزه است. در 
افتتاحیه این نشســت، بحرین ریاست سی‌وچهارمین دوره نشست 
سران عربی را به عراق تحویل داد و عبداللطیف الزیانی، وزیر خارجه 
بحرین در جلســه افتتاحیه این نشســت گفت: نشست ما در سایه 
چالش های بزرگی برگزار می شود که بر تعدادی از کشورهای عربی 
تأثیر گذاشته اســت. وی گفت که ما به سوریه تصمیم آمریکا برای 
لغو تحریم ها را تبریک می‌گوییم و از تلاش های عربســتان قدردانی 

می کنیم.
پس از آن عبداللطیف رشید، رئیس جمهور عراق در این نشست 
گفت: شبح جنگ، امنیت و ثبات را تهدید می کند و مانع تلاش های 
ما برای توســعه و چشم‌اندازهای آینده می شود و حالا نشست ما در 
ســایه شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی بســیار پیچیده برگزار می شود؛ 
چراکه با چالش های خطرناکی روبه‌رو هستیم که منطقه ما و امنیت 
و سرنوشت ملت هایمان را تهدید می کند. رشید گفت: ما بر اهمیت 
حل و فصل اختلافات با ابزارهای مسالمت آمیز و مذاکرات دوجانبه 
تأکید داریم و با اســتفاده از زور مخالف هستیم همچنین با مداخله 
خارجی مخالف و خواهان حل مســالمت آمیز تمام نزاع ها از طریق 
میانجی ها هستیم. محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر عراق هم در 
ســخنرانی خود در این نشســت اعلام کرد که ملت های عربی از ما 
می خواهند، اقدامات عملی و واقعی اتخاذ کنیم. سیاســت خارجه 
عراق بر اســاس اصل حســن همجواری و عدم گسستگی است و 
عراق در نزدیــک کردن دیدگاه ها نقش داشــت. وی افزود: دیدگاه 
ما برای حل بحران ها در منطقه بر پایه دســتیابی ملت فلســطین به 
حقوق کامل خود و توقف تجاوز اســت. ما بر مخالفت با کوچاندن 
اجباری فلســطینی ها تأکید داریم؛ چراکه کشتار جمعی در غزه به 
مرحله‌ای رسیده که تاریخ شاهد آن نبوده است. وی با تاکید بر لزوم 
حفظ تمامیت ارضی سودان و جلوگیری از خون‌ریزی در این کشور، 
توقف بحران انسانی در سودان را ضرورتی فوری دانست و خواستار 
راه حلی پایدار شــد. وی در ادامه با استقبال از مذاکرات میان ایران و 
آمریــکا گفت: چون به گفت‌وگو به عنوان راهی برای حل اختلافات 
بــاور داریم از این مذاکرات حمایت می کنیم و بر رویکردی متکی بر 

صلح، همزیستی و ارتباط سازنده پایبند هستیم. 
آنتونیــو گوتــرش، دبیرکل ســازمان ملل هم در اجلاس ســران 
کشــورهای عربی در بغداد گفــت: »هیچ چیزی وجــود ندارد که 

مجازات دســته جمعی ملت فلســطین را توجیه کند. اسرا باید آزاد 
و جنگ در نوار غزه متوقف شــود. ما کــوچ دادن اجباری مردم این 
منطقه را نمی پذیریم. ما نســبت به گسترش عملیات اسرائیل در این 
منطقه نگران هســتیم. تداوم شهرک سازی اســرائیل، غیرقانونی و 
مردود اســت«. گوترش در بخش دیگری از سخنان خود به پرونده 
سوریه اشاره کرد و گفت: حاکمیت، استقلال و وحدت و یکپارچگی 
ســوریه عناصر بسیار مهمی هســتند و باید از روند سیاسی در این 
کشور حمایت کرد. دبیرکل سازمان ملل همچنین تاکید کرد که باید 
به حاکمیت و یکپارچگی لبنان احترام گذاشــت. گوترش همچنین 

خواستار مقابله با قحطی و کوچ دسته جمعی در سودان شد. 
همچنین احمــد ابوالغیط، دبیــرکل اتحادیه عــرب که یکی از 
سخنرانان اصلی این نشست بود، مساله فلسطین را همچنان مساله 
اصلی این اتحادیه دانســت و از نسل کشی اسرائیل در غزه در مقابل 
چشــم و گوش جهانیان انتقاد کرد. دبیرکل اتحادیه عرب همچنین 
با اشــاره به تحولات خطرناک در طرابلس پایتخت لیبی، خواستار 
تلاش برای جلوگیری از وخیم‌تر شــدن اوضاع در این کشور و ایجاد 
آینده‌ای روشــن برای این کشور شــد. وی تصریح کرد که از سوریه 
برای عبور از این دوران ســخت حمایت می کنیــم و معتقدیم، لغو 
تحریم های آمریکا موجب افزایش توان مردم ســوریه برای برخوردار 

شدن از آینده بهتر خواهد شد. 
نواف سلام، نخســت‌وزیر لبنان هم با اشاره به وضعیت کشورش 
گفت: ما امروز در حالی اینجا جمع شده‌ایم که لبنان صفحه جدیدی 
در تاریخ خود گشوده که بر پایه اصلاحات و استقلال در تصمیم گیری 
است. دولت لبنان برای اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت تلاش 
می کند و جهان شــاهد پایبندی لبنان به اجرای آتش‌بس است. وی 
افزود: ما خواهان فشــار بر اسرائیل برای عقب نشینی از تمام خاک 
لبنان هستیم. جهان شــاهد پایبندی ما به توقف درگیری هاست اما 
اسرائیل به تجاوزات ادامه می‌دهد و ما به شدت سیاست اسرائیل که 

بر پایه قتل هدفمند و تخریب فراگیر غزه است را محکوم می کنیم. 
در این نشســت همچنین حســین ابراهیم طه دبیرکل ســازمان 
همکاری اسلامی، محمدعلی یوســف رئیس کمیســاریای اتحادیه 
آفریقا، عبدالفتاح السیسی رئیس جمهور مصر، محمود عباس رئیس 
تشــکیلات خودگردان فلسطین، جعفر حســان نخست‌وزیر اردن، 
ناصر بوریطه وزیر امور خارجه مراکش، اسعد الشیبانی وزیر خارجه 
سوریه، عادل الجبیر وزیر مشاور در امور خارجه عربستان سعودی، 
تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر به همراه وزیر خارجه الجزایر حضور 

داشتند. 

طرح دولت ترامپ برای انتقال جمعیت غزه به لیبی چه ابعادی را در بر می گیرد؟ 

کوچ  اجباری به لیبی 

هم اندیشی عربی در بغداد هم اندیشی عربی در بغداد 
نشست سران کشورهای عضو اتحادیه عرب

متیو ویتاکر، ســفیر آمریــکا در ســازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( گفت که ایالات متحده درحال 
آماده شــدن برای ورود به بحث های مربوط به خروج 
نیروهای خــود از اروپاســت. وی در این خصوص 
گفت: »پیشــنهادها برای خروج ده هــا هزار نیروی 
آمریکایی از این قاره از اواخر ســال ۲۰۲۵ مورد بحث 

قرار خواهد گرفت«.
دونالــد ترامــپ رئیس جمهــوری آمریــکا بارها 
کشورهای عضو ناتو را به دلیل دست نیافتن به هدف 
هزینه های دفاعی دست‌کم ۲ درصد از تولید ناخالص 
داخلی، ســرزنش و اعلام کرده است که این وضعیت 
بــار ناعادلانه‌ای بر دوش آمریــکا می گذارد. ویتاکر 
در پاســخ به ســوالی مبنی بر اینکه آیا ترامپ درحال 
بررسی خروج نیروها از اروپاست، گفت: »هیچ چیز 
مشخص نشده اســت«. وی در عین حال از آمادگی 
متحــدان اروپایی برای بحث در ایــن زمینه خبر داد. 
این مقام آمریکایی همچنین با اشاره به نشست ناتو در 
لاهه هلند در ماه ژوئن )خرداد( افزود: »بی شک پس 
از این نشست، ما این گفت‌وگوها را اواخر سال‌ جاری 
آغاز خواهیم کرد. همه متحدان ما آماده انجام این کار 

)گفت‌وگوها( هستند«. 
روزنامه تلگراف پیش از این در ماه مارس )اسفند( 
فاش کرد که آمریکا درحال بررسی خروج حدود ۳۵ 
هزار نیروی فعال آمریکایی از آلمان اســت. براساس 
آمــار موجود، نزدیــک به ۱۶۰ هزار نیــروی فعال در 
خارج از ایالات متحده مستقر هستند که تعداد زیادی 
از آنها در آلمان حضور دارند. گفته می‌شــود، ترامپ 
درحال بررســی بــرای جابه‌جایی برخــی نیروهای 
آمریکایی در اروپاست تا به اعضای ناتو که هزینه های 
دفاعی خود را برای رســیدن به هدف افزایش داده‌اند 

نزدیک تر شود.

خروج از اروپا 
سفیر آمریکا در ناتو از احتمال خروج نظامیان

 از قاره‌ سبز تا پایان 2025 خبر داد

اروپاگزارش بین‌الملل

سیاست خارجی کلید صندوق های رای است 
علی هاشــمی، قائم مقــام حزب کارگزاران ســازندگی ایــران هم قبل از 
صحبت های مرعشی در ســخنانی به تبیین چهار محور کلیدی پرداخت 
و تاکید کرد که این موضوعات باید در دســتور کار تشــکیلات حزبی قرار 

گیرند.
وی نخست با اشاره به اهمیت ســتادهای توسعه استانی خاطرنشان 
کرد: تشکیل ستادهای توسعه در اســتان ها، امری بسیار ضروری و مهم 
اســت. تجربه ما در فراکسیون ســازندگی مجلس نشان داد که این محور 
می تواند نقش راهبردی در برنامه‌ریزی منطقه‌ای ایفا کند. در آن زمان حتی 
نمایندگان اصولگرا نیز برای مشــورت درخصوص برنامه های توســعه‌ای 
شهرستان ها به ما مراجعه می کردند چراکه این موضوع برای همه مسئولان، 

از استانداران و معاونان آنها تا فرمانداران، دغدغه‌ای جدی است«.
هاشمی با اشاره به برنامه‌ریزی حزب کارگزاران در زمینه سیاست های 
رفاهــی گفت: »برنامــه‌ای که با هدایت آقای مرعشــی و با مشــارکت 
چهره هایی چون آقایان دکتر چشمی، اقتناعی، سیاسی‌راد و دیگر همکاران 
تحت عنوان »دولت رفاه و توســعه« تدوین شــده، چشــم‌اندازی روشن 
برای حرکت به ســمت دولت رفاه ترسیم کرده است. این برنامه مورد توجه 
بسیاری قرار گرفته حتی آقای پزشکیان نیز به‌رغم محدودیت ها و تحریم ها 
نتوانستند آن را به  طور کامل پیش ببرند. اما همین سند نشان داد که حزب 
ما دارای برنامه و سخن قابل اعتناست؛ درحالی‌ که برخی جریان ها صرفاًً 

به حاشیه های قدرت و تقسیم مناصب می پردازند«.
قائم مقام حزب کارگزاران دومین محور سخنان خود را به لزوم تقویت 
ســاختار حزبی اختصاص داد و اظهار کرد: »همان طور که آقای بهزادیان 
)دبیر اول استان گلستان( نیز اشاره کردند، طرحی از سوی آقای مرعشی 
برای تشکیل احزاب بزرگ به آقای دکتر عارف همچنین به آقای پزشکیان 
ارائه شده اســت. با وجود اینکه تاکنون واکنش روشنی از ایشان مشاهده 
نکرده‌ایم. انتصاب مشاور احزاب از سوی دولت را نشانه‌ای مثبت می‌دانیم. 
برای ما روشــن اســت که تقویت نهاد حزبی صرفاًً بــا واگذاری مناصب 
اجرایی حاصل نمی شــود بلکه احزاب باید با سازمان‌دهی قوی و ارتباط 

موثر با افکار عمومی تثبیت شوند«.
وی سومین موضوع را انتخابات مجلس و شوراها دانست و تاکید کرد: 
»تحولات اخیر به‌ویژه نحوه مواجهه مجلس با دولت آقای همتی در همان 
ماه های ابتدایی، نشان داد که بدون داشتن پایگاه در مجلس، امکان پیشبرد 
سیاســت ها حتی برای رئیس‌جمهور نیز فراهم نخواهد بود. در دوره های 
گذشته، سازندگی و اصلاحات توانستند با کسب قدرت پارلمان، کشور را 
به رشد اقتصادی قابل توجهی برسانند؛ رشدی که اکنون حتی اصولگرایان 

نیز به آن اذعان و حسرت آن دوران را ابراز می کنند«.
هاشمی ادامه داد: »با توجه به مسئولیت آقای اقتناعی در حوزه ستاد 
انتخابات حزب، ضرورت دارد که ســتادهای شــوراها هرچه سریع تر در 
اســتان ها فعال شوند و ستاد انتخابات مجلس نیز با دستور آقای مرعشی 
و با محوریت بررســی نمایندگان موجود و تدوین سیاست‌های آینده، کار 
خود را آغاز کند. این تشکل ها باید به‌ عنوان بازوی اجرایی حزب، فعالانه 

وارد عرصه شوند«.
قائم مقام حزب کارگزاران در ادامه با اشــاره به دغدغه مطرح  شــده از 
سوی خانم فائزه هاشمی )رئیس‌ سازمان زنان( بر ضرورت حضور جوانان 
و زنان در شــوراهای حزبی تاکید کرد و افزود: »از سوی آقای دست پاک 
)دبیر ســازمان جوانان( نیز تاکید شــده که در تمامی شوراهای استانی و 
شهرســتانی، ترکیب متوازن زنان و جوانان رعایت شــود و این مساله در 
ابلاغیه های رســمی نیز مورد توجه قرار گیرد«. هاشمی همچنین از عدم 
توجه کافی به سیاست خارجی در نشست ها گلایه کرد و گفت: »درحالی‌ 
که مذاکرات پس از حوادثی تلخ نظیر ترور در تهران، حملات اســرائیل و 
شــهادت چهره های مقاومت، بار دیگر آغاز شــده، افکار عمومی کشور 
نشــانه هایی از امید را بــروز داده‌اند. طبق نظرســنجی های اخیر، میزان 

امیدواری مردم نسبت به آینده تا ۲۰ درصد افزایش یافته است«.
وی با تاکید بر اهمیت سیاست خارجی در نتیجه بخشی به فعالیت های 
حزبی افزود: »اگر سیاســت خارجی نتواند چشم‌انداز روشنی ارائه دهد، 
امیــد در جامعــه از بین خواهد رفت و در نتیجــه در انتخابات آینده نیز با 
شکست قطعی مواجه خواهیم شد. تجربه آقای روحانی را مرور کنید؛ در 
دور نخست با ۱۸ میلیون رای پیروز شد اما در دور دوم و با اتخاذ سیاست 
خارجــی کارآمد، آرای او به ۲۶ میلیون افزایش یافت. این درحالی بود که 
از نظر رشــد اقتصادی، آن دولت با اصلاحات قابل قیاس نبود؛ اما همین 

امید، مردم را به پای صندوق کشاند«.
هاشــمی تاکید کرد: حتی اگر نتیجه مذاکرات به صورت حداقلی باشد 
- یعنی توافــق »کم در برابر کم«- باز هم می توانــد، اثرات مثبت فراوانی 
در فضای عمومی ایجاد کند. توقف جزیی در غنی ســازی در برابر کاهش 
تشــدید تحریم‌ها و رفع خطر حمله نظامی، می تواند فضای یأس موجود 
را بشکند و مسیر ســرمایه گذاری و تولید را هموار کند. وی در پایان ابراز 
امیــدواری کرد که حزب کارگزاران بتواند در مســیر تحقق این اهداف در 
کشــور، نقش موثری ایفا کند و گفت: امیدواریم مجموعه محورهایی که 
مطرح شــد به مرحله اجرا برســد و در نهایت، حزبی توانمند و کارآمد در 

خدمت آینده بهتر مردم ایران شکل گیرد.
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چندی پیش در نمایشگاهی که برای نمایش سازهای کهن و اصیل ایرانی برگزار شده  بود 
به چند ســاز شبیه سه تار برخوردم که کاسه‌ای بسیار کوچک تر از معمول داشتند؛ فلسفۀ آن 
را از راهنمای نمایشگاه پرسیدم. فهمیدم که قدیم ترها که به واسطۀ سخت گیری های افراطی 
متعصبان، موســیقی در تنگنای بیشتری، نسبت به امروز، بوده ‌است، گاهی سه تار یا تار را با 
کاسه‌ای تخت و کم عمق می ساختند که جای کمتری بگیرد و بتوان آن را زیرِِ عبا پنهان کرد 
تا از نگاه گزمه، محتسب و... پنهان بماند. به این سه تارها زیرعبایی یا کتابی می گویند. این 
ساز، ذهن مرا به چند صد سال پیش بُُرد و باعث شد برای لحظه‌ای با نوازنده‌ای هم‌زادپنداری 
کنم که حاضر شــده‌ وســیلۀ اصلی کار خود را این گونه، احتمالًاً با کیفیتی پایین تر، بسازد تا 
بتواند از حملۀ تندروها و برخورد گزمه ها در امان بماند و به سلامت در شهر رفت و آمد کند. 
سه تار، یکی از سازهای اصیل و مظهر هنر ایرانی است و آن نوازنده، احتمالًاً سال های زیادی 
از عمر خویش را صرف یادگیری نواختن آن کرده‌اســت اما همراه داشــتن آن به جای حس 
سربلندی و افتخار، اضطرابی را در دل صاحب آن ایجاد کرده‌ که باعث شده، ابزار اصلی هنر 
خود را پنهان کند. خودتان را جای او بگذارید و ببینید این گونه تنگنا و فشارها طی سال های 

فعالیت این نوازنده، چه بغض کهنه و فروخورده‌ای را در سینه او نهاده است!
هفته گذشــته )بیست‌ودوم اردیبهشت ۱۴۰۴( »شب حســین علیزاده« در فرهنگسرای 
نیاوران برگزار شد، شبی برای نکوداشت قلۀ بلندی از سلسلۀ بزرگان موسیقی سنتی که امروز 
در بین ما حاضر اســت. در این مراســم، هزاران روح مشــتاق از جای جای ایران خود را به 
نیاورانِِ تهران رســانده  بودند تا بتوانند پس از سال‌ها از نزدیک شاهد هنرنمایی استاد باشند. 
اشــتیاق و عشقِِ حاضران که در چشم ها، اشک ها و لبخندهای شان تجلی می کرد، انسان را 
به وجد می آورد و حس غرور و افتخار هر جانِِ دل بســته به فرهنگ ایران را برمی‌انگیخت. 
در پایان این برنامه، حســین علیزاده، پیش از تکنوازی با ســاز شورانگیزش، چند دقیقه‌ای 
نیز برای حضار ســخن گفت. اما از تواضع و فروتنی استاد بزرگ موسیقی ایران که بگذریم 
در بخشــی از ســخنان او نیز همان بغض کهنه و فروخورده وجود داشت. بغضی از جنس 
بغض همان نوازنده‌ سه تارِِ زیرعبایی، بغضی که نتیجه قرن ها سخت گیری و بی مهری با اهالی 

موسیقی است.
اگرچه امروز با گذشت زمان و تحول زیست جامعه، فضا برای اهالی موسیقی نسبت به 
گذشته، بازتر شده‌ است اما متأسفانه هنوز هم سخت گیری ها و افراط هایی از سوی برخی سر 
می‌زند. مخالفت های فراتر از چارچوب قانون با برگزاری یک برنامه یا جشنوارۀ موسیقی به 
خصوص در برخی شهرستان ها و استان ها و یا جلوگیری از آوردن ساز روی صحنه از همین 
دست سخت گیری هاست که معمولًاً به‌رغم داشتن اجازه قانونی و استقبال مردم از برنامه های 
موســیقی، هر از گاهی رخ می‌دهد. رفتارهایی که باعث می شــود آن بُُغض فروخورده اهالی 

موسیقی هم چنان باقی بماند.
موســیقی اصیل ایرانی از دیرباز در فرهنگ ما ریشه دوانده و در اکثر آیین های مذهبی و 
ملی مورد استفاده قرار گرفته‌است. هر منطقه و قوم این سرزمین، گونه هایی از موسیقی بومی 
و مقامــی مخصوص خود را دارند که پیوند مردم را با فرهنگ کهن و اصیل خود حفظ کرده 
‌است. در جهان مُُدرن امروز که هجوم اطلاعات و فشارهای اقتصادی و اجتماعی، انسان ها 
را سردرگم و بی حوصله کرده‌است، چه دستاویزی بهتر از موسیقی اصیل ایرانی پیدا می شود 
که انسان را از غرقابه ناامیدی ها و خستگی ها برهاند و روح تازه‌ای در او بدمد؟ از طرف دیگر 
در دنیایی که سیاستمداران و قدرت های غرب و شرق با هر وسیله‌ای به دنبال حمله به هویت 
ایرانی‌اند، چه سلاحی بهتر از موسیقی اصیل این سرزمین می تواند این فتنه ها را خنثی کند و 
جانِِ مردم این سرزمین را در پیوند با ریشه های خود نگه دارد؟ موسیقیِِ ما، بخشی از هویت 
ماست و بزرگان آن، میراث‌داران گنجینه‌ای هستند که در جهان شلوغ و پرفتنه‌ امروز، ارزشی 

بیش از پیش برای جامعه ما دارد.
در همیــن روزگار که بحران هویــت ملی، یکی از دغدغه های اصلی دل بســتگان ایران 
اسلامی اســت، جای شــکر دارد که هنوز پیر و جوان جامعه ما، مشــتاق موسیقی سنتی و 
اصیل ایران‌اند و از امثال حســین علیزاده اســتقبال می‌کنند، استادی که در عرصۀ موسیقی 
ســنتی، نه گونه های مبتذل و عاری از هویت که تناسب چندانی با فرهنگ اصیل ما ندارد، 
فعالیت می کند. امید است که با فراخ کردن میدان برای هنرمندان موسیقی ایرانی و کم تر شدن 
رفتارهای فراتر از قانون در این عرصه، شــاهد روزهای بهتری برای موسیقی ایران باشیم و 
آن بغض دیرپا و فروخورده به نشاط و لبخندی تبدیل شود که زمینۀ شکوفایی بیش از پیش 

موسیقی اصیل ایرانی را فراهم کند.

بُُغضِِ فروخورده‌ اهالی موسیقیبُُغضِِ فروخورده‌ اهالی موسیقی
 به بهانه نکوداشت حسین علیزاده

قلۀ بلند موسیقی ایران

نمایشگاه کتاب هر سال بی‌رونق تر از پیش می شود. شروعش با برگزار نشدن در ایام کرونا 
بود اما علت بی فروغی‌اش به اکثرالدلایلی ا ست که واکاوای و تحلیل آن نه از یک منظر که به 

منظومه‌ای از دلایل اقتصادی، جامعه شناختی، فرهنگی و سیاسی بازمی گردد. 
مقصود این یادداشت اما انگشت سبابه نهادن بر موضوعی‌ است که در این سال ها کمتر به 
آن توجه شــده است و آن هم سیاســت گذاری در حوزه نشر است؛ در دورانی نه چندان دور و 
نزدیک به کمتر از دو دهه قبل، وزارت ارشــاد در معاونت نشر، طرحی را ایجاد کرد که کمک 
به ناشــران بود به جهت حمایت از نویســندگان جوان. ارشاد به ناشران اعلام کرده بود که اگر 
هر کدام از انتشارات ها از نویسنده‌ای تازه کار و نوپا )در هر زمینه و حوزه‌ای( کتابی نشر دهد 
و چاپ کند، ارشــاد نصف تیراژ آن را پیش خرید می کند. همین سیاست گذاری باعث شد تا 
در اواخر دهه 70 تا اواســط دهه 80 بســیاری از نویسندگان جوان در هر حوزه‌ای بستر نمو و 
شکوفایی و انتشار محتوای نگارش شده شــان را پیدا کنند و در حیطه های مختلف، نام‌های 
جدید و نســل تازه‌ای پیدا و هویدا شد. زیرا این سیاســت هم در حمایت ریسک اقتصادی 
صنعت نشــر برای ناشران بود و هم سبب پخش و دیده شــدن و از همه مهم تر، ایجاد فضای 
روبه‌رو شــدن نویسندگان جدید با فضای حرفه‌ای نشــر بود. با برچیده شدن این سیاست و 
حذف این حمایت دولتی ارشــاد و پررنگ تر شــدن سیاست شــعاری »ناشران باید خودکفا 
باشــند« در بازار هزارتوی نشــر، خروجی کتاب ها و محتواهای موجود در بازار کتاب سر و 
شکلی متفاوت گرفت. ناشران به دلیل توجه به فروش و چرخه و بقای اقتصادی به چند حیطۀ 

خاص بسنده کردند: تجدید چاپ کتب پرفروش گذشته، ترجمه محوریِِ بدون سیاست گذاری 
و هدف و معطوف به تقاضای بازار، بسترسازی برای کتاب سازی چهره های شناخته شده مثل 
بازیگران از محتواهای اینستاگرامی یا الخ و بسنده کردن به چاپ کتب نویسندگان سرشناسی 

که مخاطب خاص خود را از پیش داشته‌اند. 
در ایــن میانه اما آســیب های جدی پدید آمــد؛ یکم این‌که، نویســندگان جوان از عرصۀ 
نشر حذف شــدند و یا ســرخورده و بی پناه با ایده های تباه شده، دســت از تلاش برای نشر 
کتاب هایشان برداشتند، مگر آن دسته متمول که با پول شخصی کتابشان را چاپ کردند. دوم 
آن که ترجمه تبدیل به اصلی ترین فاکتور تولیدات ناشــران شد. ترجمه‌ای که تا پیش از این هم 
بود و مشتری خود را داشت اما دو فاکتور مهم داشت: از نظر ادبی و ترجمه‌ای استاندارد بود و 
مترجمان به سختی و با تلاش و با تطبیق چندزبانی ترجمه می کردند و بعد این که هر نشر، بسته 
به خاستگاه و منظرگاه جهان بینی خود، سلسله کتبی که در سنت فکری‌اش تعریف می شد را 
ترجمه و چاپ می کرد. یعنی سروشکلی در بساط ترجمه جاری بود که نام مترجم و اسم نشر، 
مخاطب را از پیش با فهوای مورد نظر آشــنا می کرد و بــه محض پخش خبر ترجمۀ جدید، 
مشــتری‌اش از راه می‌رســید. در وضع موجود و به دلایل مورد ذکر، امروز اما بساط ترجمه، 
بازار زرگرهاســت. نه مترجمان دارای هویت ترجمه‌ای هستند و توانسته‌اند خود را به درستی 
و اســتاندارد معرفی کنند و نه دیگر ناشــران و انتشــارات ها، جز معدود و تک و توک دارای 
منظرگاه و ســنت فکری در انتخاب کتاب ها برای ترجمه هســتند. نگاه می کنند که مخاطب 
محدود کتاب چه می خواهد آن را مانند رســتوران آماده می کنند. برعکس گذشته که ترجمه، 
گاهی بخشی، هموارسازی بستر خلق ایده های جدید و برآمده از  خود موتیف و بستری برای آ
عزمی برای تولید اندیشــه و فکر بود. سومین آسیب جدی اما در این میانه که برآمده از دلایل 
فوق‌الذکر است از بین رفتن »ایده« است. کتاب به عنوان سنتی دیرینه و از بین نرونده  حتی در 

نخســتین فیلم بلند کریســتن اســتوارت، بازیگر آمریکایی در مقام کارگردان با عنوان 
»تاریخچۀ آب« )The Chronology of Water(، جمعه شــب در جشنوارۀ بین‌المللی فیلم 

کن رونمایی شد و با واکنش احساسی تماشاگران و خود استوارت همراه بود.
فیلم »تاریخچــه آب« با بازی ایموجن پوتس، تارا بــرچ و ارل کیو )فرزند نیک کیو( و 
کیم گوردون )عضو گروه ســونیک یوت( ساخته شده و اقتباسی از خاطرات لیدیا یوکنویچ 
اســت که در کودکی توسط پدرش مورد سوءاستفاده قرار گرفت سپس موفق شد با بورسیه 

دانشگاهی وارد کالج شود اما مسیر زندگی‌اش از کنترل خارج شد.
 فیلم »تاریخچه آب« در بخش »نگاهی نو« )Un Certain Regard( جشــنوارۀ کن به 
نمایش درآمد؛ بخشــی که فیلم هایی از اسکارلت جوهانســون و هریس دیکینسون، دیگر 

بازیگران تازه پا به عرصه کارگردانی‌ گذاشته نیز در آن حضور دارند. 
در آغاز نمایش فیلم در ســالن دِِبوسی کن، اســتوارت با گفتن جملاتی ساده و صمیمی 
اثرش را معرفی کرد: »این یک عمل رادیکال از عشــق بود. بعد از ۸ سال خاطره سازی این 
نسخه فقط می خواهد، دیده و شنیده شــود. از همه ذهن ها و بدن هایی که اینجا نشسته‌اند 
تا تجربه فیلم را کامل کنند، بی نهایت سپاســگزارم.« او صحبت هایش را با قدردانی عمیق 
از نویسنده کتاب به پایان رساند: »لیدیا، ممنونم که نوشتی، فریاد زدی و در برابر همه چیز 
ایستادی. ممنونم برای زمزمه ها، برای فوران ها، برای همه چیز. حالا بیایید این چسب زخم 
را بکنیم و این فیلم لعنتی را ببینیم.«استوارت پس از نمایش فیلم در سالن اصلی جشنواره با 
شور و شوق، بازیگران خود را در آغوش کشید سپس با قدم هایی بلند به سمت تیری فرمو، 

مدیر جشنواره کن رفت و او را نیز در آغوش گرفت. او در سخنانی کوتاه اما صمیمی گفت: 
»دیگر چیزی برای گفتن ندارم؛ همه چیز را روی پرده گذاشتم. همین قدر بگویم که 5 دقیقه 
پیش کار فیلم تمام شــد حتی هنوز کامل نیست. ولی ما خیلی خوش شانس بودیم که اینجا 
هســتیم و بی نهایت قدردانم.« او سپس میکروفن را به ایموجن پوتس داد و گفت: »بدن تو 
خودِِ این فیلم است؛ تقدیمش می کنم به تو.« پوتس نیز با چشمانی اشک آلود پاسخ داد: »او 
بهترین کارگردانی است که می توان تصور کرد. امیدوارم فیلم را دوست داشته باشید.« فیلم 
»تاریخچۀ آب« طی 6 هفته در سال ۲۰۲۴ در لتونی و مالتا فیلم برداری شد و تهیه کنندگی آن 
را شرکت Scott Free با حضور ریدلی اسکات برعهده داشته است. استوارت این فیلم نامه 
را به همراه اندی مینگو به گونه‌ای نوشــته که فضای شکســته، سیال و ذهنی متن اصلی را 

حفظ کند.

 سایۀ تیره و تار ترامپ بر سینما
کریستن استوارت پیش از نمایش فیلم در گفت‌وگویی با »هالیوود ریپورتر« گفت: »باورم 
نمی شــود که به عنوان فیلم ساز به کن برگشته‌ام. این فیلم پیش نویس اول من است. ما حتی 
برای حضور در جشــنواره حاضر نبودیم. ولی من با تمام وجود پایش ایستاده‌ام.« او شوخی 
کرد که امیدوار اســت، فیلمش در کن »با صدای بلند سقوط کند« و افزود: »اشتباه  کردن 
جالب اســت.« او گفت علاقه به کارگردانی از کودکــی در وجودش بوده: »فکر می‌کنم نه 
ســالم بود که حس کردم باید کارگردانی کنم.« او در پاسخ به سؤالی دربارۀ تأثیر تعرفه های 
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مل گیبسون، کارگردان و بازیگر آمریکایی پس از دو دهه با ساخت دنباله‌ای 
بر فیلم پرفروش »مصائب مسیح«، بار دیگر به سینمای دینی بازمی گردد؛ شرکت 
لایونزگیت به‌ عنوان شریک تولید و پخش جهانی این پروژه انتخاب شده است. 
گیبسون عنوان »مصائب مسیح: رســتاخیز« را سال ۲۰۱۶ برای فیلم برگزید و 
توضیح داده که »در فیلم ترتیب وقوع رویدادهای تاریخی رعایت نشده است. ما 
نمی‌دانیم در آن ســه روز چه گذشته اما ارزش تفکر و خیال پردازی را دارد.« در 
فیلم »رستاخیز مسیح« داستان بر ۲۴ ساعت از زندگی عیسی مسیح و وقایعی 
که در ۳ روز بین مصلوب شــدن و رستاخیز او رخ داده، متمرکز است. گیبسون 
»رستاخیز« را یک ســفر اثیری با رفتن عیسی به »قلمروهای دیگر« توصیف 

کرده است.
شــرکت لایونزگیت اعلام کرد در هم کاری با مل گیبســون و شرکت تولیدی 
»آیکان پروداکشــنز« به مدیریت بروس دیوی، تهیه و پخش جهانی فیلم جدید 
»رستاخیز مسیح« را برعهده خواهد داشت. این فیلم دنباله‌ای بر اثر جنجالی و 
پرفروش »مصائب مسیح« است که در سال ۲۰۰۴ اکران شد و با فروش جهانی 
بیش از ۶۱۰ میلیون دلار به یکی از موفق ترین فیلم های مستقل تاریخ تبدیل شد. 
فیلم نخســت که با بازی جیم کاویزل در نقش مســیح و مونیکا بلوچی در نقش 
مریم مجدلیه ســاخته شــده بود با بودجه‌ای حدود ۳۰ میلیــون دلار به  صورت 
مســتقل توسط گیبسون تهیه و موفق شد تنها در هفته نخست اکران ۸۳ میلیون 

دلار فروش داشته باشد.
گیبسون بیش از یک دهه اســت که در حال توسعه پروژۀ »رستاخیز« بوده و 
در گفت‌وگوی پیشــین نیز تاکید کرده، قصد دارد بار دیگر جیم کاویزل را در نقش 
مســیح بازگرداند. مراحل فیلم برداری احتمالًاً از اواخر تابستان امسال در برخی 

مناطق اروپایی آغاز خواهد شد.
فیلم برداری »رستاخیز مسیح« با بازی جیم کاویزل در نقش »عیسی مسیح« 
چند بار به تأخیر افتاده است. گیبســون ابتدا قرار بود این پروژه را در سال ۲۰۲۳ 
سپس در سال ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ ضبط کند و آخرین بار به »جو روگان« گفته بود که 
در سال ۲۰۲۶ آماده فیلم برداری خواهد شد. گیبسون پیش تر در مصاحبه با »جو 
روگان« گفته بود که این دنباله »بسیار جاه طلبانه« است و جیم کاویزل با جلوه‌های 
ویژه جوان تر می‌شود. مانوئلا کاچامانی، مدیر عامل استودیوی تاریخی چینه چیتا 
گوست فیلم برداری  در رم پیش تر تأیید کرده بود که »رســتاخیز مســیح« در ماه آ
خواهد شد. یکی از مسایل کلیدی که موجب تعویق چندین بارۀ »رستاخیز« شد، 
موضوع فیلم نامه بود و اینکه کدام نسخه برای فیلم استفاده می شود. از سال ۲۰۱۶ 
گیبســون همراه برادرش دونال و راندال والاس، فیلم نامه نویس »شجاع دل« با 
جدیت برای نوشتن فیلم نامه کار کردند و حداقل ۶ پیش نویس فیلم نامه وجود دارد 

اما گیبسون به تازگی تأیید کرد که فیلم نامه نهایی نوشته شده است.
آدام فوگل سون، رئیس گروه فیلم سازی لایونزگیت، این پروژه را »یکی از مورد 
انتظارترین آثار سینمایی نسل اخیر« توصیف کرد و گفت: »مل گیبسون یکی از 
بزرگ ترین کارگردان های دوران ماست و این پروژه فرصتی استثنایی برای نمایش 
استعداد اوست. هم کاری ما با مل و بروس دیوی به ۳۰ سال پیش بازمی گردد و از 
اینکه بار دیگر در این رویداد سینمایی مهم در کنارشان هستیم بسیار خوشحالم.«
لایونزگیت پیش تر نیز با گیبسون در فیلم های »لبه تیغ« )Hacksaw Ridge( و 
»پرواز پرخطر« )Flight Risk( هم‌کاری داشته هم چنین توزیع جهانی آثار آرشیوی 
»آیکان« از جمله »مصائب مســیح« را برعهده دارد. این قرارداد هم چنین تعهد 
لایونزگیــت به آثار مذهبی را تقویت می کند؛ حوزه‌ای که با فیلم هایی مانند »فقط 
Jesus Rev�( »و »انقلاب عیسی )I Can Only Imagine )می‌توانم تصور کنم«) 
olution( برای این اســتودیو موفقیت‌آمیز بوده است. لایونزگیت هم چنین پخش 

جهانی سریال »برگزیدگان« )The Chosen( را نیز مدیریت می‌کند.
چندی پیش شــایعاتی منتشر شــده بود مبنی بر اینکه مل گیبسون قرار است 
فیلمی دربارۀ خانواده ثروتمند روچیلد بسازد اما سخنگوی گیبسون این شایعه را 
تکذیب کرد و گفت: »تنها چیزی که می تواند مرتبط کنندۀ گیبسون با این خانواده 
باشــد، نقش کوتاهی بود که قرار بود گیبسون در یک کمدی بازی کند و در نقش 
شخصیتی به نام روچیلد ظاهر شود که هیچ ربطی هم با این خانواده نداشت؛ اما 

این همکاری هم شکل نگرفت.«
نکتۀ قابل توجه اینکه مل گیبســون ۶۹ ســاله از زمان ساخت فیلم »مصایب 
مســیح« در سال ۲۰۰۴ با سازمان‌های یهودی به مشــکل خورد زیرا در فیلمش 

یهودیان را مسئول مرگ عیسی مسیح خوانده بود. 

یک سفر اثیرییک سفر اثیری
 بازگشت مل گیبسون به سینمای مذهبی

با فیلم رستاخیز مسیح

عصر هوش مصنوعی به‌دلیل ثبت عینی و امکان بقای تاریخی‌اش، مهم ترین کالای فرهنگی 
برای ایجاد بســتر اندیشیدن و خلق ایده هاســت. چه در شعر و ادبیات، چه در ناداستان، چه 
در جســتار و سفرنامه، چه در فلسفه و حکمت و چه در هر حوزه‌ای، کتاب توانمندترین ابزار 
برای تلنگری ا ست که اهل خود را به سمت تمرکز بر ساخت و شهود »ایده« رهنمون می کند 
و مهم ترین عاملان خلق »ایده«ها نیز به گواه تاریخ، جوانان تازه نفس بوده و هستند، اگر مجال 
نشــر بیابند. ترسیم تصویر مدنظر در این یادداشت، بسطی است که در این مجال نیست بلکه 
تنها سعی ا ســت برای نگارش عکس بزرگ از علت و معلول های پیوسته به حالا که بخشی 
از آن در حوزه نشــر هویداست. وضعیت نشر در حالت فعلیِِ حذف نویسندگان کتاب اولی و 
تمرکز بر ترجمه های بی هدف و پررنگ تر شــدن کتب زرد، بســتر »ایده« را امحا کرده است. 
در خلأ و نبود »ایده« و تکرار، دل‌زدگی حاکم می شود. وقتی »ایده«ای نباشد، وقتی شوری 

از سوی بسترسازی برای نشــر کتاب جوانان دمیده نشود و بساط نشر چون آرشیو کتابخانه‌ 
پدربزرگ ها یا با کتب مذکور پر شــده باشد و پر از اسم های تکراری دهه های گذشته، آن هم 
با این قیمت گزاف، دیگر چرا باید انگیزه‌ای برای حضور در نمایشــگاه کتابِِ بدون تخصیص 

تخفیف و الخ، وجود داشته باشد؟ 
نمایشــگاه کتاب روزگاری پس از جشــنواره فجر مهم‌ترین رویداد فرهنگی کشور بود و 
حالا، جایی برای دوره همی ناشران است با اندکی مخاطب و شرکت کننده که توان ترک اعتیاد 
تماشــای انبوه کتاب ها را ندارد. وزارت ارشــاد با زنده کردن همان ایده قدیمی حمایت گر از 
ناشران، در وضعیت فعلی، تنها گزینه‌ ست که امکان فراهم آمدن گزینه های دیگر و زنده شدن 
بساط نشر و کتاب را مهیا می کند، البته که حوزه نشر، نیازمند پوست‌اندازی و فهم جامعه نیز 

هست، نه از نوع بازاری که از جنسِِ خود فرهنگ.

پیشــنهادی ترامپ بر صنعت فیلم گفت: »ما هر روز درباره‌اش صحبت می کنیم، اینکه چه 
خواهد شد؟ نه اینکه قبل از این خطرناک نبود اما حالا در شکلی بسیار عینی. سایۀ ترامپ 
تیره و بسیار تاریک است... باید بدترین‌ها را انتظار داشته باشیم و برای بهترین ها بجنگیم.« 
او در گفت‌وگــو با هالیوود ریپورتر هم‌ چنین گفت: »ما در جهانی زندگی می کنیم که در هر 
لحظه در حال فروپاشی اســت... همه‌ با نگرانی پشت  سرمان را نگاه می کنیم و می گوییم 
این لغزش و سقوط واقعاًً ترسناک است.«اســتوارت همچنین اشاره کرد که برای ساخت 
این فیلم با سدهایی در صنعت سینما روبه‌رو بوده است. او در گفت‌وگویی که مجله ورایتی 
گزارش کرده، گفت: »یک تصور غلط و مزخرف وجود دارد که برای ساخت فیلم باید تجربه 
یا مهارت فنی خاصی داشته باشی و این به نوعی محافظت از تجارت است. این نگاه کاملًاً 

مردسالارانه است... هر کسی که حرفی برای گفتن داشته باشد، می تواند فیلم بسازد.«

 اجرایی شبیه شعرخوانی
پیتر بردشــا، منتقد ارشد فیلم در روزنامۀ »گاردین«، نقد مثبتی بر فیلم »تاریخچۀ آب« 

نوشت و آن را »اجرایی شبیه شعرخوانی از درد و خشم« توصیف کرد که »سفر نویسنده‌ای 
را بازگو می کند که تلاش دارد، تجربه های خام زندگی‌اش را بازیابی کند و آن ها را به موفقیت 
ادبی بدل کند.« او هم چنین این فیلم را اثری صادقانه و صمیمی دانســت و گفت استوارت 

بازی های قوی و هوشمندانه‌ای را در این فیلم هدایت کرده است.

 شانس های اولیه نخل طلا
با گذشــت چند روز از آغاز جشــنوارۀ فیلم کن تاکنون ۶ فیلم در بخش مسابقۀ اصلی 
کن رونمایی شــدند و نمرات ۴ فیلم در جدول منتقدان اســکرین در کن ثبت شده و بر این 
اســاس فیلم »دو دادستان« ساختۀ سرگئی لوزنیتسا، نویسنده و کارگردان اوکرایی با کسب 
۳.۱ ســتاره از ۴ ســتاره در صدر جدول منتقــدان قرار دارد. این فیلم کــه تا حد زیادی با 
فیلم های قبلی ســرگئی لوزنیتســا به ویژه »یک موجود مهربان« محصول ۲۰۱۷ هم خوانی 
دارد همان جنبه هایی از تاریخ شــوروی را بررســی می کند که برخی از مستندهای آرشیوی 
اخیر لوزنیتسا به ویژه »محاکمه« محصول ۲۰۱۸ دربارۀ دادگاه های نمایشی دوران استالین 
به آن پرداخته‌اند. »دو دادستان« بر اســاس داستانی منتشر نشده از گئورگی دمیدوف، که 
خود مدت ها زندانی شوروی بوده، ساخته شده است. پیتر بردشاو منتقد ارشد گاردین، آنتون 
دولین از پایگاه خبری روســی مدوسا و تیم منتقدان نشریه اسکرین به فیلم »دو دادستان« 
۴ ســتاره کامل را داده‌اند و این فیلم را شایستۀ نخل طلا می‌دانند. منتقدان هفته نامه آلمانی 
دی‌زایت آلمان، تلگراف، نیویورکر، تایم، لوموند فرانسه و بانکوک پُُست نیز هر کدام ۳ ستاره 

به ساختۀ لوزنیتسا اختصاص داده‌اند.
هم چنین فیلم »صدای سقوط« ساختۀ ماشا شیلینسکی ۲.۸ ستاره )از ۴ ستاره کامل( از 
منتقدان در کن دریافت کرده است و فیلم »پرونده ۱۳۷« ساختۀ دومنیک مول و »سیرات« 
به کارگردانی الیور لاکس نیز به ترتیب ۲.۳ و ۲.۵ ســتاره به خود اختصاص داده‌اند. امتیاز 
فیلم های »خواهر کوچک« ســاختۀ حفصیــه حرزی و »ادینتگتون« بــه کارگردانی آری 
اســتر نیز که جمعه شب گذشته نمایش داده  شــده‌اند هنوز ثبت نشده و منتقدان در انتظار 

نمایش های دیگر این فیلم ها هستند.
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رئیس جمهور آرژانتیــن تلاش می کند همه محدودیت های 
ارزی را لغو و دسترسی مردم به بازار ارز رسمی را تسهیل کند. 
از آنجا که هر سیاســت اقتصادی برنــدگان و بازندگانی دارد، 
این کار خاویر میلی هم به ســود برخی گروه ها و به زیان برخی 
گروه های دیگر تمام می شود. به طور مثال، معامله گران خیابانی 
ارز موافق این سیاست ها نیســتند اما مردم محلی و شرکت ها 
از آن اســتقبال کرده‌اند چون می توانند پول ملی خود را با مبالغ 

بیشتر و آسان تر از قبل به دلار تبدیل کنند.
کاهــش کنترل های ارزی بخشــی از اصلاحات گســترده 
اقتصادی خاویر میلی اســت که او از زمــان روی کار آمدن در 
اواخر 2023 اجرا کرده است. کاهش کنترل های ارزی، تلاشی 
دشوار برای پایان دادن به سال ها بحران اقتصادی در این کشور 
اســت؛ بحرانی که ســبب شــد بازارهای جهانی، این کشور 
آمریکای جنوبی را طرد کنند. ســرمایه گذاران خواســتار پایان 
کنترل های سرمایه‌ برای تقویت تجارت و از بین بردن اختلالات 

ناشی از شکاف عظیم بین نرخ ارز رسمی و بازار سیاه بودند.
بازار ارز در ایران هم مشابه آرژانتین با محدودیت های شدید 
دولتی مواجه است اما تصمیم گیران بانک مرکزی هنوز دست به 

اصلاحات ساختاری نزده‌اند.

چه شباهت‌هایی میان بازار ارز در ایران و آرژانتین وجود دارد؟
بــه عقیــده اقتصاددانــان بــازار ارز در ایــران و آرژانتین 
شــباهت های قابــل توجهــی دارنــد کــه عمدتاًً ناشــی از 
محدودیت های شــدید دولتی و بحران هــای اقتصادی مزمن 
است. هر دو کشور با شکاف گسترده بین نرخ ارز رسمی و بازار 
سیاه مواجه‌اند که منجر به ایجاد بازارهای غیررسمی و فعالیت 
گســترده معامله گران خیابانی شده اســت. این شکاف باعث 
کاهش اعتماد به پول ملی در هر دو کشــور شده، به‌ طوری که 
مردم و شــرکت ها تمایل دارند دارایی های خــود را به ارزهای 
خارجی، به‌ویژه دلار، تبدیل کنند تا از کاهش ارزش پول محلی 

در امان بمانند.
در هر دو اقتصاد، کنترل های ارزی به منظور مدیریت منابع 
محدود ارزی و جلوگیری از خروج ســرمایه اعمال شــده‌اند، 
اما این سیاســت ها اغلــب به اختلالات اقتصــادی، کاهش 
ســرمایه گذاری خارجی و انزوای نســبی در بازارهای جهانی 
منجر شده‌اند. سرمایه گذاران بین‌المللی در هر دو مورد خواستار 
کاهش محدودیت ها برای تســهیل تجارت و افزایش شفافیت 
بــازار بوده‌اند، امــا مقاومت های داخلی و نگرانــی از تبعات 

کوتاه مدت، اجرای اصلاحات را دشوار کرده است.
تــورم بالا و کاهش قدرت خرید مردم نیز ویژگی مشــترک 
هر دو کشور اســت که تقاضا برای ارز خارجی را تشدید کرده 
و فشــار بــر ذخایر ارزی دولت هــا را افزایش داده اســت. در 
آرژانتین، سیاســت های خاویر میلی بــرای کاهش کنترل های 
ارزی تلاشی برای رفع این مشکلات بوده، درحالی‌ که در ایران، 
بانک مرکزی هنوز به اصلاحات ســاختاری مشابه دست نزده 
و رویکــرد محافظه کارانه تری را دنبــال می کند. این تفاوت در 
سیاست گذاری، با وجود شباهت های ساختاری در مشکلات 
بــازار ارز، نشــان‌دهنده چالش هــای مشــترک در مدیریت 
اقتصادهای بحران‌زده اســت. اکنون ســوال مهمی که مطرح 

می شود این است؛ آیا خاویر میلی موفق می شود؟
موفقیت سیاست های خاویر میلی در کاهش محدودیت های 
ارزی آرژانتین به عوامل متعددی بســتگی دارد، اما شــواهد 
اولیه نشان‌دهنده پیشرفت هایی اســت، هرچند با چالش های 
قابل توجــه. از زمان روی کار آمدن میلی در دســامبر ۲۰۲۳، 
او اصلاحــات اقتصادی گســترده‌ای را اجرا کــرده، ازجمله 
کاهش شــدید ارزش پزو )بیش از ۵۰ درصد در یک روز( برای 
نزدیک کردن نرخ ارز رســمی به بازار سیاه، کاهش هزینه های 
دولتی، حذف یارانه های انــرژی و کاهش تعداد وزارتخانه ها. 
این اقدامات منجر به دســتاوردهایی مانند کاهش تورم ماهانه 
از ۲۵.۵ درصــد بــه ۲.۷ درصد تا نوامبر ۲۰۲۴، دســتیابی به 
مازاد بودجه برای اولین‌بار از ســال ۲۰۰۹، و رشــد اقتصادی 
۳.۹درصدی در سه‌ماهه سوم ۲۰۲۴ پس از خروج از رکود شده 

است. همچنین، شکاف بین نرخ ارز رسمی و بازار سیاه کاهش 
یافته، که اعتماد سرمایه گذاران را تا حدی جلب کرده است.

با ایــن حــال، چالش ها همچنــان جدی هســتند. تورم 
ســالانه همچنان بالا و قدرت خرید مردم کاهش یافته است. 
سیاست های ریاضتی میلی، مانند حذف ۷۰ هزار شغل دولتی 
و کاهش یارانه ها، به افزایش فقر و بی خانمانی منجر شــده و 
اعتراض‌های گســترده‌ای از ســوی اتحادیه هــای کارگری و 
گروه های چپ گرا، به‌ویژه پرونیســت ها، را برانگیخته اســت. 
مقاومت سیاســی در کنگره، جایی که میلــی اکثریت ندارد، 
اجرای کامل اصلاحات را دشوار کرده است. بدهی عمومی بالا 
و سررسیدهای سنگین در ۲۰۲۵، به‌ویژه به صندوق بین‌المللی 
پول، فشــار بیشــتری بر ذخایر ارزی وارد می‌کند. کنترل های 
سرمایه، اگرچه کاهش یافته‌اند، همچنان مانع دسترسی کامل 
به بازارهای جهانی هستند.در مقایسه با ایران، که شباهت هایی 
مانند محدودیت های ارزی و تورم بالا دارد، رویکرد جسورانه 
میلی در تضاد با محافظــه کاری بانک مرکزی ایران قرار دارد. 
موفقیت میلی به توانایی او در حفظ حمایت عمومی، مدیریت 
بدهی ها، و ایجــاد توازن بین اصلاحات اقتصادی و پیامدهای 
اجتماعی بســتگی دارد. اگرچه نشانه های مثبتی مانند کاهش 
تورم و رشد اقتصادی دیده می شود، اما پایداری این دستاوردها 
در برابر نارضایتی اجتماعی و موانع سیاســی نامطمئن است. 
در نهایــت، موفقیــت کامل میلــی احتمالًاً نیازمنــد زمان، 
مذاکرات سیاسی موثر و بهبود شرایط زندگی مردم برای کاهش 

مقاومت ها خواهد بود.

تحلیل بــازار کار اســتان های ایــران در زمســتان ۱۴۰۳ 
براساس داده های مرکز آمار و گزارش های موجود نشان‌دهنده 
تفاوت های قابل‌ توجه منطقه‌ای در شــاخص های اشتغال و 
بیکاری است. نرخ بیکاری کل کشور در این دوره ۷.۸ درصد 
اعلام شــده که با فاصله اطمینــان ۰.۷ واحد درصد، دامنه‌ای 
بین ۷.۴ تا ۸.۱ درصد را پوشــش می‌دهد. این رقم نسبت به 
زمســتان ۱۴۰۲ با فاصله اطمینان ۰.۸ واحد درصد، بهبود در 

دقت برآوردها را نشان می‌دهد.
در سطح استانی، کرمانشــاه و تهران به ترتیب بالاترین و 
پایین تریــن نرخ بیکاری را ثبت کرده‌اند. کرمانشــاه همچنین 
بیشــترین نرخ بیــکاری مــردان را تجربه کــرده، درحالی‌ که 
یزد کمترین نرخ را در این شــاخص داشته است. استان های 
سیستان‌وبلوچســتان، البرز، کردستان، لرســتان، هرمزگان، 

بوشــهر، کرمــان، کهگیلویه‌وبویراحمد و اردبیــل نیز با نرخ 
بیکاری بــالا و نیروی کار مــازاد مواجه‌اند که نشــان‌دهنده 

چالش های ساختاری در بازار کار این مناطق است.
بررسی ها نشان می‌دهد که بخش خدمات با ۵۳.۷ درصد 
بیشترین سهم اشتغال را در زمستان ۱۴۰۳ به خود اختصاص 
داده اســت. با این حــال، تفاوت های منطقه‌ای در ســاختار 
اشــتغال قابل‌ توجه است. در استان هایی مانند تهران، که ۵۴ 
درصد از فرصت های شــغلی کشــور را در سال ۱۴۰۲ به خود 
اختصــاص داده، تقاضا برای نیــروی کار در بخش های فنی 
و مهندســی و کســب‌وکارهای آنلاین بالاســت. در مقابل، 
استان های محروم تر مانند کرمانشاه و اردبیل با فاصله اطمینان 
بالای ۶.۱ واحد درصد در برآورد نرخ بیکاری، با عدم قطعیت 
بیشــتری در داده ها مواجه‌اند که می تواند به دلیل نمونه گیری 

محدود یا ناهمگونی بازار کار باشد.
نابرابری های منطقه‌ای در دسترسی به فرصت های توسعه 
نیز بر بازار کار تاثیرگذار اســت. مطالعاتی کــه از روش های 
تاپســیس و آنتروپی شــانون برای رتبه بندی استان ها استفاده 

چه تفاوتی میان بازار ارز در ایران و آرژانتین وجود دارد؟

تیغ در دست میلی 

شکاف بزرگشکاف بزرگ
کدام استان ها بیشترین و کمترین نرخ بیکاری را ثبت کرده اند؟

در معــاملات دیروز، ارزش معاملات خرد بــازار به 18 هزار و 
929 میلیارد تومان رسید و 871 میلیارد تومان پول حقیقی از گردونه 
معاملات ســهام خارج شد. به‌رغم خروج پول از بازار در معاملات 
دیروز، ارزش معاملات خرد توانست رقم جالب توجهی را ثبت کند.

این موضوع بدین معنی اســت که با وجــود افزایش عرضه‌ها، 
در قیمت هــای کنونی، بازار خریدار دارد و عده‌ای افزایش قیمت 
سهام را در هفته ها و ماه های آتی، محتمل می‌دانند.  دیروز نامه‌ای 
از سوی تشکل های فولاد، سیمان، معدن و صنایع معدنی خطاب 
به رئیس جمهور منتشرشــده که در آن این تشکل ها از آسیب‌های 
قطعی برق در شــرکت های تولیدی این حوزه ها گلایه کرده بودند 
و برخی از اهالی بازار ســهام این نامه را‌، دلیل عرضه‌های سنگین 
بازار بعد از نیم ســاعت ابتدایی بــازار تلقی می‌کنند.  قطعی برق 
یکی از چالش های جدی برای صنایع در ایران به شمار می‌رود که 
می تواند تبعات اقتصادی گسترده‌ای به همراه داشته باشد. صنایع 
تولیدی، به‌ویژه در حوزه های فولاد، ســیمان، خودروســازی و 
صنایع غذایی، بیشترین آسیب را از قطعی های مکرر برق متحمل 
می شــوند. قطعی برق تاثیرات منفی گسترده‌ای بر بازار سرمایه و 
صنایع تولیدی ایران داشــته است. در معاملات روز شنبه، نامه‌ای 
از تشکل های فولاد، ســیمان، معدن و صنایع معدنی خطاب به 
رئیس جمهور منتشر شد که به آسیب های ناشی از قطعی برق در 
این صنایع اشاره داشت. برخی فعالان بازار، این موضوع را عامل 
عرضه های ســنگین پس از نیم ساعت ابتدایی معاملات دانستند.  
قطعی برق به عنوان چالشــی جدی، صنایع انرژی بر مانند فولاد، 
ســیمان، خودروســازی و صنایع غذایی را تحت فشار قرار داده و 
باعث کاهش تولید، افزایــش هزینه ها و اختلال در زنجیره تامین 
می شود. این امر ســودآوری شرکت های بورسی مرتبط را کاهش 

داده و اعتماد سرمایه گذاران را تضعیف می کند.

روز ریزش
چرا شنبه روز خوبی نبود؟

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

برزو مزینانی

تحلیلگر بازار کار

دیدگاه: یادداشت روز

دیدگاه: یادداشت روز

کرده‌اند، نشان می‌دهند که اســتان های مرکزی مانند تهران و 
اصفهان از نظر زیرساخت های آموزشی، بهداشتی و اقتصادی 
وضعیت بهتــری دارند، درحالی  که اســتان های مرزی مانند 
سیستان‌وبلوچســتان با محرومیت بیشــتری مواجه‌اند. این 
نابرابری ها در نرخ بیکاری زنان و جوانان تحصیل‌کرده شدیدتر 
اســت و نیاز به سیاســت های حمایتی منطقه‌ای را برجسته 

می کند.
از سوی دیگر، گزارش‌های اخیر حاکی از رشد ۴درصدی 
فرصت های شغلی در پاییز ۱۴۰۳ نسبت به سال قبل و افزایش 
گهی شــده است. با این حال،  ۳۳درصدی میانگین حقوق آ
شدت رقابت برای فرصت های شغلی در برخی استان ها مانند 
خراســان‌رضوی افزایش یافته، درحالی‌ که البرز کمترین رشد 
رقابت را داشته است. گروه های شغلی مانند علوم داده و هوش 
مصنوعی در اســتان های پیشرو رشد چشــمگیری داشته‌اند، 
درحالی  که بخش هایی مانند لجســتیک و حمل‌ونقل کاهش 

فرصت های شغلی را تجربه کرده‌اند.
چالش های بازار کار ایران شامل ناترازی انرژی، که از سال 
۱۴۰۳ به بحران جدی تبدیل شــده و تاثیر آن بر تولید و اشتغال 
نیز قابل  توجه اســت. همچنین، عدم توازن منطقه‌ای و تمرکز 
فرصت های شغلی در تهران نیازمند سیاست های بازتوزیعی و 
تمرکززدایی است. برای بهبود شرایط، تقویت زیرساخت های 
محلی، حمایت از مشــاغل غیررســمی که ۶۰ درصد اشتغال 
کشور را تشــکیل می‌دهند و ســاماندهی نیروی کار مازاد در 

استان های محروم ضروری است.
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ســه اپراتور اصلی تلفن همراه - »ایرانســل«، »همراه اول« و »رایتل«- 
هفته گذشــته در نامه‌ای به رئیس ســازمان تنظیم مقــررات و ارتباطات 
رادیویــی اعلام کردند که حداکثر تا هفته آینده بســته های اینترنت جدید 
را بــا قیمت های بالاتر ارائه خواهند کرد. تاریخ این نامه ۱۴ اردیبهشــت 
۱۴۰۴ است و در آن اپراتورها تاکید کرده‌اند که افزایش ۳۴ درصدی قیمت 
ترافیک بین‌الملل در دی  ماه ۱۴۰۲ کافی نبوده و بسته های اینترنت همراه 
باید حداقل ۷۵ درصد گران شوند. همچنین این شرکت‌ها خواستار حذف 
بسته های غیراوج )کم مصرف( و تمرکز بر بسته های حجیم شده‌اند تا در 
بــازه قیمت های مصوب، تعرفه های جدید خود را اعمال کنند. این اقدام 
اپراتورها که بدون کســب مجوز از مراجع ذی‌ربط صورت گرفته اســت 
با انتقاد کاربران و مســئولان مواجه شده است. سیدستار هاشمی، وزیر 
ارتباطــات و فناوری اطلاعات، در واکنش به انتشــار خبر نامه اپراتورها 
گفت که به همه اپراتورهای ارتباطی »تذکر دادیم که این کار انجام نشود«. 
او تاکید کرد که افزایش قیمت اینترنت بدون هماهنگی با دولت و رعایت 
مقررات قانونی، قابل قبول نیســت و وزیر برای رســیدگی به شــکایات 

کاربران ســامانه ۱۹۵ را فعال کرده است. از ســوی دیگر، حمید فتاحی 
)قائم مقام وزیر و رئیس ســازمان تنظیم مقررات( نیز اعلام کرد که هرگونه 
افزایش خودســرانه تعرفه بدون طی فرآیند قانونی و مصوبات کمیسیون 
تنظیم مقررات، »قطعاًً پذیرفته نیســت و با متخلفان برخورد عبرت آموز 
خواهد شد«. این موضع گیری ها نشان می‌دهد، دولت و رگولاتوری فعلًاً 
با هر گونه گرانی خودسرانه اینترنت مخالفت کرده‌اند و آن را خلاف قانون 
می‌دانند. مجلس شورای اسلامی نیز به سرعت وارد ماجرا شده و مخالف 
گرانی بی ضابطه تعرفه اینترنت اعلام کرده اســت. رضا حاجی پور، رئیس 
فراکســیون تسهیل تجارت و ســرمایه گذاری مجلس، با انتشار بیانیه‌ای 
صریحاًً گفت: »فراکسیون با هرگونه افزایش تعرفه اینترنت موبایل مخالف 
اســت و این اقدام اپراتورها بدون هماهنگــی با نهادهای نظارتی صورت 
گرفته است«. احمد بیگدلی، نماینده اراک و عضو کمیسیون اجتماعی، 
تاکید کرد که اپراتورها برای گرانی تعرفه باید مجوزهای لازم را از شورای 
عالی فضای مجازی یا وزارت ارتباطات کســب کنند و در صورت اصرار 
بــر روند کنونی، »در وهله اول به وزیر ارتباطات تذکر می‌دهیم و اگر وزیر 
پیگیری های لازم را انجام ندهد، مجلس از ابزارهای نظارتی خود استفاده 
خواهد کرد«. علاوه بر این، چند تن دیگر از نمایندگان مجلس )ازجمله 
رمضانعلی سنگدوینی( با اشاره به افزایش ۷۵ درصدی پیشنهادی، ابراز 
نگرانی کرده و تاکید کردند که چنیــن افزایش ناگهانی دردی از مردم دوا 

نمی کند و »مردم مطمئن باشند که مجلس در این قضیه کوتاه نمی آید«. 
به این ترتیب علاوه بر فراکسیون تسهیل تجارت، کمیسیون های تخصصی 
مجلس ازجمله کمیسیون اصل ۹۰ نیز احتمالًاً موضوع را بررسی و اجرای 
ایــن طرح را رصد می کنند. تحلیلگران و رســانه های اقتصادی معتقدند 
اپراتورها چندین دلیل برای افزایش تعرفه ها مطرح کرده‌اند. مهم ترین آنها 
کاهش سودآوری ناشــی از افزایش هزینه ها و تورم است. طی سال های 
اخیر تورم در کشــور به طور میانگین بیش از ۳۰ درصد بوده و عملًاً هیچ 
کالایی یا خدماتی جز همین خدمات ارتباطی )پیامک، مکالمه و اینترنت( 
در این ۱۰ سال افزایش قیمت نداشته است. درحالی که درآمد اپراتورها به 
ریال است، اکثر تجهیزات و زیرساخت های مورد نیاز آنها با ارز خارجی 
)دلار( وارد می شــود و نرخ ارز طی سال های گذشــته به‌ شدت افزایش 
یافته است. این کارشناس تاکید کرده که افزایش تعرفه بسته های اینترنت 
می تواند، بهبود زیرساخت های ارتباطی و شبکه نسل پنجم را ممکن کند.
دلیل دیگر، کاهش درآمد اپراتورها پس از اعمال فیلترینگ گســترده 
و اختلالات اخیر اســت. گزارشی از مجلس )نامه مجتبی توانگر( نشان 
می‌دهد، درآمد ماهانه اپراتورهای دیتای موبایل حدود ۴۰ درصد نسبت به 
قبل از محدودیت های اینترنت کاهش یافته است. از آنجا که فیلترینگ 
باعث تغییر الگوی مصرف کاربران شده، اپراتورها با افت ترافیک و درآمد 
مواجه شــده‌اند. همچنیــن اپراتورها به تعرفه های مصوب قبلی اســتناد 

می کنند. به گفته خود آنها، تنها یک بار در دی ۱۴۰۲ اجازه افزایش قیمت 
۳۴ درصدی )تنهــا برای ترافیک بین‌الملل( داده شــده که »این عدد به 
دست آمده چندان بالا نیست« بنابراین خواستار بازنگری جدی در جدول 
تعرفه ها شده‌اند. به عبارت دیگر، شرکت ها مدعی‌اند بعد از سال ها ثبات 
قیمت )با وجود تورم بالا( نیاز به تعدیــل تعرفه وجود دارد. در نامه های 
منتشرشــده، اپراتورها تصریح کرده‌اند که در بازه سقف و کف تعرفه های 
مصوب، حق دارند بســته های جدیــد خود را ارائه کننــد و این روش را 
قانونی دانسته‌اند. گرانی احتمالی اینترنت، بار اقتصادی جدیدی بر دوش 
خانوارها خواهد گذاشــت و ممکن است نارضایتی اجتماعی را افزایش 
دهد. کارشناسان هشــدار می‌دهند که تکرار تجربه افزایش قیمت بدون 
ارتقای ملموس کیفیت نه تنها عدالت در دسترســی به اینترنت را به خطر 
می‌اندازد بلکه فرآیند دیجیتالی شدن آموزش، ارتباطات و کسب‌وکارهای 
خــرد را نیز با چالش جدی مواجه خواهد کرد. به بیان دیگر، اگر اینترنت 
گران شود، کسب‌وکارهای آنلاین )فروشــگاه ها و خدمات اینترنتی( که 
متکی به پهنای باند ارزان هســتند تحت فشــار بیشتری قرار می گیرند و 
شکاف دیجیتال بین دهک های مختلف جامعه بزرگ تر می شود. افزایش 
تعرفه همچنین می تواند بر هزینه های جاری خانواده ها )از خرید بســته 
اینترنت گرفته تا اســتفاده از سرویس های آنلاین آموزشی یا بانکی( تاثیر 
بگذارد و عملًاً عادلانه نبودن دسترسی به خدمات دیجیتال را تشدید کند.

گروه اجتماعی:‌ شــهردار تهران علیرضا زاکانی در نشســت خبری شنبه 
۲۷ اردیبهشــت ۱۴۰۴ در »خانه شهر« به موضوعات متعددی از عرصه 
مدیریت شــهری پرداخــت. او از مذاکــرات بــرای خواهرخواندگی با 
شهرداری لس آنجلس تا بهبود وضعیت نظافت شهری و توسعه مدارس 
سخن گفت. وعده هایی چون احداث ۸۰ مجتمع آموزشی، افزودن روزانه 
یک اتوبوس بــه ناوگان حمل‌ونقل عمومی و مبارزه با فســاد اقتصادی 
بخش هایی از این سخنان بودند. بررسی این اظهارات نشان می‌دهد برخی 
وعده ها با رویکرد گذشته مدیریت شهری پیوستگی دارد و در برخی موارد 

ابهام و انتقادهایی هم مطرح شده است. 

خواهرخواندگی با لس‌آنجلس 
زاکانی با اشــاره به طــرح خواهرخواندگی تهــران و لس آنجلس گفت: 
»مشــکلی با خواهرخواندگی با آمریکا نداریم؛ اما آمریکا برادری‌اش را 
ثابت نمی کند«. او آمریکا را متهم کرد به تحمیل سیاســت‌های متناقض 
و توصیه کرد که شــهردار لس آنجلس به رئیس جمهور خود فشــار آورد 
تــا رویکردش را تغییــر دهد و همکاری بــا تهران را تســهیل کند. این 
موضع گیری نشان داد، شهرداری تهران موانع سیاسی را علت اصلی تعلیق 

خواهرخواندگی می‌داند.

نظافت شهری و سامانه ۱۳۷
شهردار تهران از بهبود محسوس نظافت پایتخت خبر داد. او گفت: پس 
از بازنگری طرح تنظیف شهری، تعداد تماس های انتقادی به سامانه ۱۳۷ 
کاهش یافته اســت. به گفته زاکانی، اکنون هر منطقه یک پیمانکار مجزا 
دارد که تمام نیازهای پاکیزگی را پوشش می‌دهد و این تغییر باعث کم  شدن 
شکایات مردمی شده است. با این همه، او تصریح کرد که به کاهش پیام ها 
قانع نیســت و باید کیفیت پاکیزگی را ارتقا دهــد. چند روز پیش مهدی 
اقراریان،‌ عضو شورای شهر تهران از بی تجربگی شهردار و آزمون‌وخطا 
در اداره شــهر تهران در شبکه اجتماعی ایکس انتقاد کرده و گفته بود که 
»مشــکل این روزهای پایتختی است که دوست‌داشتنی نیست‌ چراکه در 
کمتر از ۴ ســال دوره مدیریتی فقط ۳ مرتبه معاون خدمات شــهری و ۴ 
مرتبه مدیرعامل ســازمان مدیریت پسماند عوض شــده‌اند. به گفته او: 
»مردم از وضعیت جمع آوری زباله و نظافت شهر ناراضی‌اند«. بعد از آن 
ناصر امانی،‌ دیگر عضو شورا هم در توئیتی گفته بود که‌ »اصلی ترین وظیفه 
شهرداری ها نظافت و آراستگی شهر است اما شهرداری تهران همچنان 

درحال آزمون‌وخطای 4 ساله است!«

ساماندهی پسماند، زباله گردها و زباله سوز
زاکانی در مورد مدیریت پســماند گفت: حدود ۸۵ درصد زباله گردهای 
تهران، اتباع خارجی‌اند و این پدیده »۴ الی ۵ هزار میلیارد تومان« گردش 
مالی دارد که مانع مبارزه با مافیای زباله می شود. شهرداری با همکاری 

قوه قضائیه در تلاش است این شبکه را ریشه کن کند. او همچنین درباره 
زباله ســوز توضیح داد که مطالعات منجر به چارچوبی شده تا زباله های 
ارزشمند تفکیک شــوند و »کیفیت زباله سوز به گونه‌ای باشد که آسیب 

زیست‌محیطی نداشته باشد«.

تغییر مدیران به دلیل پویایی مدیریت است
او همچنین درباره تغییرات پی‌درپی مدیریتی در شهردرای تهران گفت 
که‌ » مدیریت های ما ثبات دارد اما با مدیران تعارف نداریم. ضمن اینکه 
در هر موقعیتی که تغییر می‌دهیم، می بینیم چه مدیری در چه موقعی به 
کار ما می آید. هرجا ببینیم که داریم به رکود مختصر می‌رسیم به سرعت 
تغییرات با هدف ایجاد ســرعت را داریــم. در واقع معطوف به اهدافی 
این تغییرات را انجام می‌دهیم. مدیریت ما پویاســت، نه یک مدیریت 
مشتت. به طوری که دائماًً به دنبال خروجی گرفتن از کارها هستیم«. 
در ماه های اخیر، تغییرات مکرر در مدیریت شهرداری تهران به ‌دست 
علیرضا زاکانی، شــهردار پایتخت، با انتقادات جدی از سوی اعضای 
شــورای شهر مواجه شده است. مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت 
شورای اسلامی شــهر تهران در جلسه ۲۷ فروردین از جابه جایی های 
پرتکرار در ســطوح معاونان و شــهرداران مناطق انتقاد کرد. وی این 

تغییرات را »بازی با مهره های سیاســی« دانست و هشدار داد که این 
روند می تواند به کارآمدی مدیریت شــهری آسیب رسانده و مشارکت 
عمومــی در انتخابــات آینده شــوراها را تحت تایر قــرار دهد. جعفر 
تشکری هاشمی، رئیس کمیســیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر، 
نیز در تذکری در جلسه ۲۹۱ شورا از ادامه »سریال تغییر مکرر مدیران 
بی هدف« انتقاد کرد و از شــهرداری خواســت در ماه های پایانی دوره 
خود به جــای جابه جایی مدیران بر ارائه خدمــات به مردم تمرکز کند.‌ 
ناصر امانی، عضو شورای شــهر، در جلسه ۲۷۱ شورا با اشاره به دور 
جدید تغییرات مدیران شهری از برکناری مدیران قبلی توسط شهرداران 
تازه منصوب  شده، انتقاد کرد و گفت: »نباید کارکنان شهرداری تهران 

را با این رفتارها تحقیر کنیم«.

وعده توسعه حمل‌ونقل عمومی
در حوزه حمل‌ونقل، زاکانی از برنامه توسعه ناوگان اتوبوس‌رانی خبر داد. 
او گفت قرارداد تامین ۳۲۲۳ اتوبوس دیزلی و ۳۵۰۰ اتوبوس برقی منعقد 
شده و تا پایان سال حدود ۸۰۰ دستگاه دیگر تحویل می شود. به گفته وی 

پیش از این تنها ۸۶۰ اتوبوس فعال در پایتخت وجود داشــت و اکنون این 
اعداد جهش چشمگیری را نشان می‌دهد.‌ مهدی اقراریان، عضو شورای 
شــهر تهران چندی پیش گفته بود که »در سه ســال‌وخورده‌ای، پنج‌ بار 
مدیرعامل مترو تغییر کرده که این نشان‌دهنده ناتوانی در انتخاب مدیران و 
بی برنامگی در سیاست های اجرایی است. آقای زاکانی بدون هیچ سابقه 
اجرایی وارد عرصه مدیریت شهری شد و با وعده های رنگارنگ نتواست 
مشــکلات شــهر را حل کند. این موضوع به وضوح نشــان می‌دهد که 

آزمون‌وخطا در اداره شهر، نتیجه‌ای به همراه نخواهد داشت«.

صدور 5 هزار پروانه نوسازی
زاکانی در حوزه عمران شــهری گفت: از مجموع حدود ۹۳۰ هزار پلاک 
ملکی بالغ  بر ۲۶۰ هزار پلاک فرسوده است. به گفته او تاکنون بیش از ۵ 
هزار پروانه نوســازی در این بافت ها صادر شده و سال گذشته نیز ۵۶۰۰ 
پلاک نوســازی شــد. همچنین اعلام کرد، طرح »شــهرک‌های الگو« 
برای تسریع نوســازی با صدور مجوز ساخت ۲۶ شهرک الگو آغاز شده 
است. شــهردار ضمن تاکید بر حفظ »منطق شهرســازی« در افزایش 
طبقات گفت: تعداد مجوزهای بلندمرتبه در دوره او کاهش یافته اســت 
مثلًاً ۱۴ مورد در ســال ۱۴۰۱، ۲۶ مورد در ۱۴۰۲ و ۲۵ مورد در ۱۴۰۳. او 
افزود مجموع تراکم مجاز واگذار شــده کمتر از گذشته است. با این حال 
برخی کارشناسان هشدار می‌دهند این حجم افزایش تراکم ممکن است، 
مشــکلات ترافیکی و خدماتی جدیدی ایجاد کند. این درحالی اســت 
که چندی پیش مهدی اقراریان به عملکرد کمیســیون ماده ۵ در صدور 
مجوز ســاخت با تراکم بیش از ظرفیت و آسیب به شهر تهران انتقاد کرده 
بود. برخی کارشناسان ازجمله داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اول اتحادیه 
املاک نیز هشــدار داده‌اند که صدور بی‌رویه مجوزهای ساخت‌وســاز 
می تواند، بحران مسکن را تشدید و فشار بر زیرساخت ها را افزایش دهد.

مبارزه با فساد و بازگرداندن منابع به شهر
یکی از موضوعات جنجالی نشست، گزارش شهرداری از مقابله با فساد 
بود. زاکانی اعلام کرد: در سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ مجموعاًً »۱۴۶ همت 
از امکانات را به شــهر بازگردانده‌اند«. به گفته او ۴۶ همت در سال ۱۴۰۲ 
و بیش از ۱۰۰ همت در ۱۴۰۳ به اموال شــهرداری بازگشته است و برای 
مثال پرونده فروش غیرقانونی فروشــگاه شــهروند را پیگیری کرده‌اند. 
بازگرداندن چنین منابع گســترده‌ای اگرچه چشــمگیر است اما جزئیات 
کامل نحوه اجرای آن هنوز اعلام نشــده است. زاکانی این دوره را گذر از 
»بی ثباتی مدیریتی« به مرحله »ثبات و تحول« خواند،‌ بسیاری از وعده ها 
در چارچوب برنامه های کلی شــهرداری هســتند، اما بررسی دقیق آنها 
نشان می‌دهد که تناقض هایی هم وجود دارد. برای مثال او پیش‌تر بر منع 
»شهر فروشــی« تاکید کرده بود اما طرح هایی که عملًاً تراکم و گسترش 

ساخت‌وسازها را ممکن می‌کنند ظاهراًً با این شعار در تضادند.

وزیر ارتباطات؛  به اپراتورها گفتیم گران نکنند

احتمال گرانی اینترنت

ماجرای خواهرخواندگی تهران و لس آنجلسماجرای خواهرخواندگی تهران و لس آنجلس
در نشســت خبری دیروز شنبه ۲۷ اردیبهشت، اصغر جهانگیر، گزارش نشست مطبوعاتی علیرضا زاکانی، شهردار تهران

سخنگوی قوه قضائیه به شفاف ســازی درباره آخرین وضعیت 
حقوقی پرونده امیرحسین مقصودلو، خواننده مشهور به »تتلو«، 
پرداخت و اعلام کرد: حکم اعدام این متهم به اتهام »سب‌النبی« 
)توهین به پیامبر اسلام( از ســوی دیوان عالی کشــور تایید و به 

دادگاه ابلاغ شده و از منظر حقوقی قابل اجراست.
با این حــال، جهانگیر تاکید کرد که اجــرای حکم درحال 
حاضر متوقف مانده چراکه دو درخواســت مهم از سوی وکلای 
مقصودلو ثبت شده و درحال بررسی است. نخستین درخواست 
اعمال ماده ۴۷۷ قانون آیین دادرســی کیفری به استناد »خلاف 
شــرع بین بودن رای« و دومین درخواست، تقاضای توبه و عفو 
قضایی طبق ماده ۱۱۴ قانون مجازات اسلامی اســت. براساس 
ماده ۱۱۴ در جرائم مســتوجب حد )به جــز قذف و محاربه( در 
صورتی که توبه متهم پیش از اثبات جرم انجام شده و ندامت وی 
برای قاضی محرز شود، می توان از اجرای حد چشم پوشی کرد. 
همچنین در صورت اثبات جرم از طریق اقرار، امکان درخواست 

عفو از مقام رهبری از سوی قاضی و رئیس قوه قضائیه وجود.
جهانگیــر همچنین با اشــاره به رونــد پیچیده قضایی 
این پرونده گفت: تتلو ابتدا از ســوی شعبه ۹ دادگاه کیفری 
یک تهران به اتهام توهین به مقدســات به ۵ ســال حبس 
محکوم شــد. این حکم با اعتراض دادســتانی مواجه شد 
و پس از نقض در دیوان عالی کشــور، پرونده به شــعبه ۶ 
دادگاه کیفری یک به‌ عنوان شــعبه هم عرض ارجاع یافت 
که در نهایت منجر به صدور حکم اعدام شــد. این رای بار 
دیگر مورد فرجام خواهی قرار گرفت اما دیوان عالی کشــور 
آن را تایید کرد. از ســوی دیگر، تتلو در پرونده‌ای جداگانه 
از ســوی شــعبه ۲۶ دادگاه انقلاب تهران به ریاست ایمان 
افشاری به دلیل اتهام »تشویق به فساد و فحشا« به ۱۰ سال 
حبس محکوم شــده و هم‌اکنون درحال گذراندن این دوره 

محکومیت در زندان تهران بزرگ است.
جهانگیر در پاســخ به ســوالی درباره ازدواج احتمالی تتلو 
در زندان نیز گفت: »به شــایعات توجه نکنید. مبنای ما، اسناد 
و واقعیات قضایی اســت«. پیش تر مجید نقشــی، وکیل تتلو، 
اعلام کرده بود که درخواست اعمال ماده ۴۷۷ توسط دفتر رئیس 
قوه قضائیه ثبت و دســتور بررسی آن صادر شده است. وی این 
روند را »یک گام حقوقی موثر« در راستای رسیدگی منصفانه به 
پرونده موکل خود دانست اما تاکید کرد هنوز تصمیم نهایی درباره 

پذیرش یا رد این درخواست اتخاذ نشده است.
براساس قانون، چنانچه رئیس قوه قضائیه یک رای قطعی را 
خلاف شرع بین تشخیص دهد، می تواند با تجویز اعاده دادرسی، 
پرونده را برای رسیدگی مجدد به شعب خاص دیوان عالی کشور 

ارسال کند.

توقف حکم اعدام تتلو
 بررسی توبه و اعاده دادرسی در جریان است

خبر: قضاییگزارش: شهر

بررسی رویدادهای اجتماعیکوچه

فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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ادامه یادداشت روز

بررسی رخدادهای تاریخیحافظه

ادامه چهار شنبه 10  بهمن 
سخنرانی در اجلاس رسانه های جهان اسلام 
آمریكا زمزمه‌ای ســازكرده كه پول رســمی افغانستان، 
دلار آمریكا باشد؛ به بهانه اینكه چندین نوع ]پول[ افغانی 
دركشــور رسمیت دارد و مشكل ساز است. هند و پاكستان 
به تجمــع نیروهای نظامــی در مرز خود ادامــه می‌دهند 
و درگیری هایــی اتفــاق می‌افتد و هند تهدیــد كرده كه اگر 
پاكستان از كشمیر هند خارج نشود، جنگ خواهد شد. با 

همین تهدیدها، باج گیری میكنند.
به محل همایش های بین‌المللی صداوســیما رفتیم. در 
اجلاس رســانه های جهــان اسلام ]در حمایت از انتفاضه 
فلســطین[، ســخنرانی مفصلیكردم. اســراییل را پایگاه 
چندمنظــوره اســتعمار و عامــل و مخلــوق آن خواندم و 
طرف واقعی مردم فلســطین را استعمار غرب معرفی نمودم 
و خواستار اســتفاده از همه امكانات جهان، برای دفع شر 
صهیونیسم شدم و به سخنان بوش، جواب محكمی دادم که 

مورد استقبال گرم حضار قرار گرفت.
به دفترم رفتم. تا شــب كارها را انجــام دادم. عصرآقای 
]عباســعلی[ علیــزاده، رئیس دادگســتری تهــران آمد. از 
اظهــارات آقای ]مهــدی[ كروبی، ]رئیــس مجلس[، در 
جلســه امروز مجلس انتقاد كرد.آقای كروبی به قوه قضائیه 
حمله كرده، او را متهم به سیاســت بازی علیه مجلس كرده 
و پرونــده ]شــهرام[ جزایری را اقدام علیه مجلس دانســته 
و از عدم رســیدگی به پرونده ]ناصــر[ فرزند آقای ]عباس 
واعظ[ طبســی، ]تولیت آســتان قدس رضوی[ با اشاره به 
گرفتن پول‌ توسط رئیس قوه قضائیه از مردم، به عنوان وجوه 
شرعیه انتقاد كرده و از احتمال سر به نیست  شدن جزایری، 
شــبیه سعید امامی حرف زده است. نمایندگان دیگری هم از 
صداوسیما و قوه قضائیه انتقاد كرده‌اند. آقای كروبی، حركت 

معلمان را هم در جهت تضعیف مجلس معرفیكرده است.
آقای علیــزاده، از درگیری‌های لفظــی با آقای ]علی[ 
یونســی، وزیر اطلاعات  گفت كه منجــر به عدم همكاری 
اطلاعات با قوه قضائیه شــده و نیز از قول آقای ]محمد[ 
موحــدی- قاضــی- نقــل كــرده كــه وزارت اطلاعات 
دنبال پاپوش درســتكردن برای آقایــان ]قربانعلی[ دُُرّّی 
]نجف‌آبادی[ و ]ســیدمحمود هاشمی[ شــاهرودی، در 

مسأله قتل های زنجیره‌ای‌اند.
امروز آقایان خاتمی، ]رئیس جمهور[، ]کمال[ خرازی، 
]وزیــر امورخارجه[ و كروبــی، ]رئیس‌مجلس[ هم علیه 
آمریــكا و ســخنان ]جورج[ بــوش، ]در خصوص محور 

شرارت خواندن ایران[ حرف زده‌اند.

پنج شنبه 11  بهمن 
اظهارات غیرمسئولانه و بی حساب بوش

تــا عصر در دفت ركوشــك كار كــردم و گزارش ها و 
روزنامه ها را دیدم؛ به خصوص در رســالت و كیهان در 
مورد اظهارات آقای ]مهدی[ كروبی، در جلســه دیروز 
مجلس، برخوردهای تُُندی شــده و از بی تابی ایشان در 
عكس‌العمل به دادگاه ]شــهرام[ جزایــری و اهانت به 
قوه قضائیه و طرح مســأله مرگ سعید امامی با خوردن 
داروی نظافــت، انتقاد شــده و آن را اعتــراض به آقای 
خاتمی، ]رئیس جمهور[ به خاطر زیرسؤال بردن اقدامات 
 گروه ویژه انتصابی ایشــان خوانده‌انــد. در مجموع دوم 

خردادی ها در موضع انفعال قرار گرفته‌اند.
عكس‌العمل مسئولان ایران، در مقابل اظهارات جرج 
بوش، ]رئیس جمهور آمریکا[، هم در رسانه های داخلی 
و هم خارجی، انعكاس وسیعی داشته است؛ به خصوص 
آخرین آن كه رهبری، بوش را تشــنه خــون و آمریكا را 
شــیطان بزرگ خوانده‌اند. در خــود آمریكا، جنا‌ح هایی 
تلاش میكنند، از زهر گفته هــای بوش بكاهند؛ ضمن 
اینكه خود بوش بار دیگر بر حرفش تأكید كرده اســت. 
اتحادیه اروپا گفته اســت، در مورد برخورد با كشورها، 
حاضر نیســت با آمریكا همراهیكنــد و اخطاركرده كه 
سیاســت بوش، یكپارچگی غرب را مخدوش میك‌ند. 
بســیاری از شــخصیت های دنیا هم اظهــارات بوش را 

غیرمسئولانه و بی حساب خوانده‌اند.

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

262 افراط در اختلاف  

اینکــه برخی تندروها در ایران عوض نشــده‌اند و همچنان 
می تازند، واقعیــت دارد اما با این قیاس و نگاه ســاده از کنار 
مساله‌ای مهم نباید گذشــت اینکه آیا اساسا جولانی در زندان 
5ســاله آمریکایی ها به مهره تبدیل شده؟ اینکه افکار عمومی 
آمریــکا هم این حرکت را می پذیرد؟ اینکــه ترامپ در ازای این 
دیدار چه طلبی از جولانی داشته؟ که نتیجه‌اش واگذاری سوریه 

به آمریکا و اسرائیل است و... .
در هر صورت سخنانی درباره این سفر جنجالی گفته شد که 
شاید به پندار برخی مطلوب نبود اما به گمان من گفتنش نیکو و 
مغتنم بود چون بازتابنده نگاه لایه هایی از جامعه و برداشت های 
گوناگونی است که می تواند مورد توجه دست‌اندرکاران قرار گیرد 
و هر جا ســخنی درست بود، خودشان را اصلاح کنند. با پندار 
مردم نباید لجبازی کرد. گرچه مقایسه ایران و عربستان آن هم 
از زبان یک خودشیفته دیکتاتور نباید مستند ما قرار گیرد اما در 
میان این حرف ها نکته‌ای درســت وجود دارد آن هم اینکه قرار 
بود طبق سند چشم‌انداز مصوب در جمهوری اسلامی در سال 
۱۴۰۴ صادرکننده برق باشیم اکنون با قطع برق خانه ها و صنایع 
و مشکل آب‌رسانی و گازرسانی در کشوری روبه‌رو هستیم که 
بزرگ‌ترین ذخایر گازی جهان را دارد. امروز اگر به وضعیت 20 
سال پیش که سند چشم‌انداز تصویب شد، برگردیم هم شرایط 
کشور بهتر خواهد بود. باید حاکمان بپذیرند که این درماندگی 
و عقب ماندگی محصول مدیریت و توهمات هزینه ساز آنهاست 
و نبایــد به گردن تخریم بیندازند چون خودشــان بارها گفته‌اند 
که تحریم ها اثری نــدارد. اگر هم تحریم ها عامل این وضعیت 
باشد باز هم آنها باید پاسخگو باشند که کشور را به ورطه تحریم 

انداختند.
نگویند استکبار، استقلال ما را نمی خواهد. چین، روسیه، 
 کوبــا، ویتنام، مالزی و..‌. که وابســته به آمریــکا نبودند ولی 
وضعیت ما را هم نیافتند. ایــن توهم که دنیا یک‌ طرف و ایران 

یک طرف قرار دارد، هیچ عاقلی را اقناع نمی کند.
خیلی خوب است که ســفر ترامپ و رفع تحریم سوریه در 
بهبود اقتصاد کشــورهای میزبان موثر اســت و البته بیشترین 
ســود را اقتصاد آمریکا می برد. چنانکــه ادعا کردند: »ترامپ 
از ســفر خاورمیانه با رقم عجیب و باورنکردنی ۹ تریلیون دلار 
سرمایه گذاری به آمریکا برگشت! توافق خرید و سرمایه گذاری 
در آمریــکا با چنین رقــم هنگفتی در تاریخ آمریکا بی ســابقه 
است!« اما در پس و پشت رشوه های عظیمی که تحت عنوان 

هدیه و ســرمایه گذاری در دســت انجام است و عده‌ای هم آن 
را نشانه پیشــرفت می‌دانند و آب از لب و لوچه شان راه افتاده، 

حقایق دیگری هم وجود دارند.
مرز باریــک و فریبنده‌ای میان رشــوه و هدیه وجود دارد. 
ممکن است گفته شود چرا مردم امارات نمی گویند به چه حقی 
از منابع این کشــور جت ۴۰۰ میلیون دلاری را به ترامپ هدیه 
داده؟ در خود آمریکا این هدیه مخالفت‌برانگیز شــد، چنانکه 
ســناتور رند پال گفت: قانون اساسی در ماده دوم درباره رئیس 
جمهور صحبت می کند که نمی تواند از رهبران خارجی پاداش 
یــا هدایایی بگیرد.« امــا در امارات صدای کســی در نمی آید 
چرا؟ چون آنجــا ملتی با هویت تاریخی و شــهروندی وجود 
ندارد. امارات یک شرکت بزرگ یا تراست است با چند شرکت 
کوچک تر که به گزارش امارات فارسی، جمعیت امارات ۱۰.۲۴ 
میلیون نفر اســت که ۹.۰۶ میلیون نفر آن مهاجر از ۲۰۰ ملیت 
مختلف اســت که ۸۸.۵ درصد از کل جمعیت آن را تشــکیل 
می‌دهد. هرچند عده‌ای هم می گویند، سعودی و امارات با این 
روش رشــوه دادن و هدیه و ســرمایه گذاری کردن آمریکا را از 
اســراییل دور کرده و نظام امنیتی چنــد قطبی در منطقه ایجاد 
می کنند ولی آیا واقعا آمریکا، اســراییل را به اعراب می فروشد 
یا فقط آنها را می‌دوشــد و می‌دانــد آنها هیچ‌وقت توان دفاعی 

مستقلی در برابر اسراییل نخواهند داشت؟  
اما حلقه مفقوده در همه این بحث ها و در کل سفر، »حقوق 
بشر« بود. هیچ سخنی درباره محاصره غذایی و کشتار روزانه 
مردم عادی در غزه که از خود عرب ها هستند و وحدت مذهبی 
هم دارند، دیده نشــد و شــرط توقف اشغال و کشتار غزه برای 
گسترش روابط به میان نیامد. لااقل به این نکته هم توجه شود 
که منطقه ما از ایران تا عربستان، ترکیه، مصر و... عرصه نقض 
حقوق بشر است با این تفاوت که سرکوب و نقض گسترده حقوق 
بشر قرار است در کشورهای متحد دیده نشود و دیکتاتورهای 
خاورمیانه بدون مزاحمت به حکومت خودکامه شان ادامه دهند 
و تروریست هایشــان هم سفیدشویی شوند. لااقل به این نکته 
هم توجه شود که ترکیه،  مصر و عربستان هر کدام چندین هزار 

زندانی سیاسی دارند و ابدا حرفی از آنها نیست.
ســوریه تحت حکومت یک گروه تروریســتی که تکلیفش 
روشــن است و با تبدیل دشداشه و لباس رزمی به کت و شلوار 
و کراوات، یک شــبه تفکر این گروه متحول نمی شــود که اگر 
چنین چیزی امکان پذیر بود امروز جهان دیگری داشتیم. ترکیه 

بــا ۸۵ میلیون نفر جمعیت ۳۵۰ هــزار زندانی دارد که نزدیک 
به یک سوم آنها را زندانیان سیاسی تشکیل می‌دهند. عربستان 
سعودی با ۳۴ میلیون نفر جمعیت، تعداد ۴۷۰۰۰ زندانی اعلام 
شــده رســمی )و بالغ بر ۶۰ هزار نفر آمار غیررسمی( که گفته 
می شود، نزدیک به نیمی از زندانی ها، اتهام شان سیاسی است. 
مصر با ۱۱۵ میلیون نفر جمعیت فقط ۶۵ هزار زندانی سیاسی 
دارد اما چون در چارچوب نظم سیاسی موجود قرار دارند، قرار 

نیست وضعیت حقوق بشری آنها دیده شود. 
طه الحاجی، وکیل عربســتانی و مشــاور حقوقی سازمان 
اروپایی- سعودی حقوق بشــر در مجله فارین پالیسی نوشته 
اســت: »ســخنرانی ترامپ به رژیم محمد بن ســلمان اجازه 
می‌دهد تا به کشتار بدون ســرزنش ادامه دهد. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا و محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان 
سعودی در مراسم امضای قرارداد در بارگاه سلطنتی عربستان 
ســعودی در ریاض در 13مه 2025 شــرکت کردند. اظهارات 
ترامــپ در ریاض عواقب وحشــتناکی برای مردم عربســتان 
خواهد داشت. در ســال های اخیر، ولیعهد محمد بن سلمان 
دریافته اســت که رژیــم او می تواند معترضان حقوق بشــر و 
متهمان کودک را بدون سرزنش بین‌المللی اعدام کند. اما روز 
سه شنبه، ترامپ بخش آرام را با صدای بلند گفت »به هر دلیلی 

که می خواهید، هر تعداد نفر را که می‌خواهید بکشید«.
مفتضح تر از همه آن اســت که بعضی افراد که خود را فعال 
حقوق بشر ایرانی می نامند از ترامپ درخواست می‌کنند که برای 
کمک به پیشرفت حقوق بشر در ایران کمک کند و برای رعایت 
حقوق بشــر به ایران فشار بیاورد و آن را جزو شروط مذاکره با 

ایران قرار دهد.
فــارغ از اینکه یک فعال حقوق بشــر برای لــزوم رعایت 
مرزهای کنشگری سیاسی و حقوق بشری نباید به رئیس یک 
دولت و حکومت نامه بنویسد و درخواست کند که برای رعایت 
حقوق بشــر در کشورش فشــار بیاورد و باید از سازوکارهای 
مدنی برای فشــار در جهت اجرای حقوق بشــرکمک بگیرد، 
بدتر از آن، نامه نوشــتن به کسی است که هم رئیس یک دولت 
است و هم هیچ اعتقادی به حقوق بشر ندارد و اساسا دستش 
به خون های بسیاری آلوده است و دستور ترور و بمباران داده و 
یا از آدمکشان حمایت کرده و پول و اسلحه به رژیم کودک کش 
صهیونیســتی برای قتل عام در غزه و کرانــه باختری داده و از 

قصابی هایش حمایت کرده است. 

حقوق فراموش شده بشر!

تقویم: روز مرگ شاه قاجار 

امروز مصادف اســت با ترور ناصرالدین شاه، پادشاه 
قاجار. در آستانه مراسم پنجاهمین سال تاج گذاری در 
۱۲۷۵ خورشیدی شاه قاجار به دست میرزارضا کرمانی 
یکی از پیروان سیدجمال‌الدین اسدآبادی و به تحریک 
او در حرم شــاه عبدالعظیم در شهر ری ترور شد. شاه 
وقت، هنگام ترور پنجاهمین سالگرد سلطنت خویش 

را جشن می گرفت.
ناصرشاه تصمیم گرفته بود برای ادامه سلطنت، لقب 
خود را به ســلطان صاحب قران تغییــر دهد. مقدمات 
جشن فراهم شد ولی شــاه نگران بود، نحسی ۱۳ او را 
بگیرد. لذا تصمیم گرفت به زیارت شاه عبدالعظیم برود 
شاید نحسی بشکند. آن روز شاه دستور داد، حرم را قرق 
نکنند و بگذارنــد مردم و رعیت به راحتی نزد او بیایند. 
ولی میرزارضا کرمانی که در کمین او بود با چند تیر جان 

ناصر را گرفت.


